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ANEXO |
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAQAO DE CONTAS
Oficio049/2024

Jodo Monlevade/MG, 09 de dezembro de 2024.
lim2. Sr#
Rita de Cassia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagao de Contas - Termo de Colaboragéo n°® 022024 — Parcial | - R$ 20.000,00
Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S?. a documentag&o referente & prestagéo de contas composta dos seguintes
anexos:

- Relatério de Execucéo do Objeto — REO — Anexo I;

- Relatério de Execucéo Financeira - REF — Anexo lll;

- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV, A4 80 TN
- Declarago da realizag&o da contabilizagéo dos recursos — Anexo V. '

Atenciosamente,

Recebido em ;: O / AL / &4 Responsavel:
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ANEXO I
. RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

ol sl 9l e

1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

OSC PARCEIRA APAS-MON — Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos
de Monlevade e Regiao
CNPJ 04.280580/0001-79

OBJETO DA PARCERIA Transferencia de recurso financeiro a OSC atraves de
repasse de recursos oriundos da Emenda Parlamentar,
Federal n°® 313620720210002 — na modalidade custeio
GND3, aprovado pelo Conselho Municipal de Assisténcia
Social — CMAS, Ata 351, em 31/08/2023, em regime de
muatua cooperagdo, para consecugdo de finalidades de
interesse publico e reciproco, conforme detalhado,
conforme delhatalhado no plano de trabalho.

PERIODO DE EXECUCAO 11/04/2024 a 09/12/2024
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO 02/2024
VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 20.000,00

PRESTACAO DE CONTAS PARCELA UNICA -
Repasse 10/05/2024 — valor: R$ 20.000,00/PARCIAL |

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

— Objetivo Geral:(Conforme consta no ITEM 2 do Plano de Trabalho)
Constitui objeto deste, a transferéncia de recurso financeiro atraves de repasse de recursos oriundos
repasse de recursos oriundos da Emenda Parlamentar Federal n° 313620720210002 — na modalidade
custeio GND3, aprovado pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, Ata 351, em
31/08/2023, em regime de mutua cooperagéo, para consecucéo de finalidades de interesse publico e
reciproco, conforme detalhado, conforme delhatalhado no plano de trabalho.

- Objetivos especificos:(Conforme consta no ITEM 7 do Plano de Trabalho)
-Promover um atendimento de mais qualidade as criangas, adolescentes e demais usuarios,
-Fomentar a execucgao de atividades de vida diaria dos envolvidos no trabalho da OSC que
possibilite 0 uso do espago com seguranca, em todas as atividades;
-Ampliar o espaco para oferta da terapia fonoaudioldgica;

-Fornecer um espago limpo e acessivel ao publico usuario;
- Manter a sede em funcionamento regular, com mais seguranca.
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'CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO QUANTIDADE PREVISTA|NUMERO DE PESSOAS CUMPRIMENTO JUSTIFICATIVA
ATENDIDAS DAS AGOES (QUANDO NAO
PROGRAMADAS ATENDER A
(x)sim () ndo QUANTIDADE
Parcialmente PREVISTA)
Realizar adaptacio e
»-L reforma com
adequacdes no SiM
espaco da OSC, sem
mudar sua érea global,
para atendimento de
qualidade e seguranca | Toda comunidade da OSC | Aproximadamente 120
A0S USUArios. usuarios/més
Manter registros SIM
contabeis da entidade|
conforme as normas|
contabilidade
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZAGAO DATAS DATAS
PREVISTAS CUMPRIDAS
Realizar adaptacio e reforma -Pagamento de servigos de
com adequacdes no espago da| adaptacéo e reforma da OSC -
0OSC, semq mudar sua él'lf):a janelas, vidros e méo de-obra | 03/06/24 a 03/09/24 07/06/24 a 23/07/24
global, para atendimento de
qualidade e seguranga aos -Pagamento de pintura — 09/07/24 a 08/10/24
USuArios. material e mé&o-de-obra 08/07/24 a 08/10/24
Manter registros contabeis| -Pagamento de prestagéo de 12/04/24 a 09/12/24 12/04/24 a 09/12/24
da entidade conforme as Servigos Contabeis
normas contabilidade
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4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISIGAO DE MATERIAL
PERMANENTE
DATA/ LOCALIZAGAO OBSERVACOES
IAntes

Adaptacao e reforma com
adequacdes no espago da
oscC

Janelas,vidros
e mao-de-obra
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CONTABILIDADE LIDER

Prestagao de Servicos
Contabeis

Telefone: (031) 3852-3355

~ Colulares do Plantio:
D.Pessoal: (031) 98896-7712
DFiscal:  (031) 988967713
Savio:  (031) 98634-6575
R conaosavioGgaicon
h_lider2011@yahoo.com.br
dfiscal lider@yahoo.com.br
contabil lider@yahoo.com.br

Servigos de Pintura dos
amibientes da entidade
Material e mao-de-obra
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Jo&o Monlevade, 09 de dezembro de 2024.

; A 0 IO Neide das Gragas Alexandre Sifve
Ly AGUL UV WV e T Coordenadora Geral
: Responsavel pela Prestagio de Contas
Neide das Gracgas Alexandre/Silva - CPF:250.228496-15

A deaclayncd s B Presidente da APAS-MON
‘ ' Associagfo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
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ANEXO 1l
RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA - REF
£\ OSC PARCEIRA APAS-MON - Associagao de Pais e Amigos dos Surdos de
Monlevade e Regiao
CNPJ 04.280580/0001-79

OBJETO DA PARCERIA Transferencia de recurso financeiro a OSC através de repasse de
recursos oriundos da Emenda Parlamentar Federal n® 313620720210002
— na modalidade custeio GND3, aprovado pelo Conselho Municipal de|
Assisténcia Social - CMAS, Ata 351, em 31/08/2023, em regime de mutua
cooperagdo, para consecugéo de finalidades de interesse publico e
reciproco, conforme detalhado, conforme delhatalhado no plano de
trabalho.

PERIODO DE EXECUCAO | 11/04/2024 a 09/12/2024
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO 02/2024
VALOR TOTAL DA PARCERIA| R$ 20.000,00

PRESTACAO DE CONTAS | PARCELA UNICA -
o Repasse 10/05/2024 — valor: R$ 20.000,00/PARCIAL |




&\%
APAS - MON Associacao de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regiédo
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cart6rio em 26 / 01/ 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n® 11 em 07 / 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n® 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada & Federagio Nacional de Educacgéo e Integracio dos Surdos —~ FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n® 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n°® 08071.009326/2006-74

.CEBAS - Portaria 168/2020-Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Rua Olga Demétria, n° 17 — Bairro Mangabeiras - Jodo Monlevade - MG ~ Telefone (31) 3852-8788

1 - EXTRATOS BANCARIOS

Anexar todos os extratos Bancarios desde o primeiro depdésito do recurso financeiro realizado pelo municipio.




U Visualizar Pix agrupados
g 1 G337070949095135013

i Consultas - Extrato de conta corrente 07/12/2024.10:01:47

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Conta corrente 60295-7 ASSOCIACAO PA S M REGIAO
Periodo do
extrato 04 /2024
Langamentos
Ot B Ag. origem Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento 9. ong
01/04/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
30/04/2024 0000 00000 999 SALDO 0,00C
*%% A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA ***
Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.
£ OBSERVACOES :

Transagao efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.




0 Visualizar Pix agrup

g c - G337070949095135014
I

Consultas - Extrato de conta corrente 07i12/2024.10:05:26
EmpResA |
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente 60295-7 ASSOCIACAO PA S M REGIAO
Periodo do
axiralo 0572024
Langamentos
Ol o Ag.origem  Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento 9+ 919
15/04/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
10/05/2024 10/05/2024 0000 99015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.049.665 20.000,00 C 20.000,00C -
31/05/2024 0000 00000 999SALDO 20.000,00 C
**¥%¥ A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA ***
Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.
o

Transacdo efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.




L Visualizar Pix agrupados

g l G337070949095135015

! Consultas - Extrato de conta corrente 07112/2024 10:03:53

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Conta corrente  60295-7 ASSOCIACAQ PA S M REGIAC
i 06/ 2024
Langamentos
b IDL I_Z)t. Ag. origem Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
alancete movimento
10/05/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 20.000,00 C
07/06/2024 0000 13049 345 BB RF CP Automatico 1.201.972 17.000,00 D
07/06/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 60.701 3.000,00 D 0,00C
290 0001 054330230000148 54.330.230 AN
12/06/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 61.201 1.491,01 D
290 0001 054330230000148 54.330.230 AN
12/06/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 61.202 525,00 D
' 104 0607 016893117000181 ESCRITORIO DE
12/U6/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 2.016,01 C 0,00C
BB RF Curto Prazo Automatico
30/06/2024 0000 00000 999SALDO 0,00C

®k% A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA *#**
Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu

cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

Transagdo efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.




[ Visualizar Pix agrupados
g G337070949095135016
Consultas - Extrato de conta corrente 0712/2024 10:04:18

EMPRESA

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Conta corrente  60295-7 ASSOCIACAQ P A S M REGIAO
ke 071 2024
Langamentos
b Dt. I?t. Ag. origem Lote  Historico Documento Valor R$ Saldo
alancete movimento
12/06/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
08/07/2024 0000 14175 983 TED Devolvida 1 2.32500C
AG OU CNT DEST DO CRED INVAL
08/07/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 70.801 2.325,00D
104 0607 25120840604 EVARISTO BARBOSA
08/07/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 70.802 525,00D
104 0607 016893117000181 ESCRITORIO DE
0" v2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 525,00 C o,00C
BB RF Curto Prazo Automatico
09/07/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 70.901 2.325,00D
104 0086 25120840604 EVARISTO BARBOSA
09/07/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 2.325,00C 0,00C
BB RF Curto Prazo Automatico
23/07/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 72.301 3.000,00D
290 0001 054330230000148 54.330.230 AN
23/07/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 3.000,00C 0,00C
BB RF Curto Prazo Automatico
24/07/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 72.401 1.491,01D
290 0001 054330230000148 54.330.230 AN
24/07/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 1.491,01C 0,00C
BB RF Curto Prazo Automético
31/07/2024 0000 00000 999SALDO 0,00C
™ **% A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA ***

Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

Transagéo efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.




(O visualizar Pix agrupados
g (G337070949095135017

Consultas - Extrato de conta corrente 0712/2024 10:04:44

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Conta corrente  60295-7 ASSOCIACAO P A S M REGIAO
Periodo do
exirata 08 /2024
Langamentos
bal :’rutbel 0 TGV ento Ag. origem Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
24/07/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
14/08/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 81.401 525,000
104 0607 016893117000181 ESCRITORIO DE
14/08/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 525,00 C 0,00C
BB RF Curto Prazo Automatico
31/08/2024 0000 00000 999SALDO 0,00C
dokk %k
A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA

Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

Transagéo efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.




[ visualizar Pix agrupados
73 | G337070949095135018
j Consultas - Extrato de conta corrente 07/12/2024 10:04:55

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Conta corrente  60295-7 ASSOCIACAO PAS M REGIAO
Periodo do
eirate 09/2024
Langamentos
i B Ag. origem Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento 9. org
14/08/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
11/09/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 91.101 525,00 D
104 0607 016893117000181 ESCRITORIO DE
11/09/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 525,00 C 0,00C
BB RF Curto Prazo Automético
30/09/2024 0000 00000 999SALDO 0,00C
ok C *kk
A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA

Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix P] no BB Digital, App ou agencias.

Transagéo efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.




(] Visualizar Pix agrupados
g | G337070949095135020

I Consultas - Extrato de conta corrente 07/12/2024 10:06:31

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Conta corrente  60295-7 ASSOCIACAO P A S M REGIAO
falnna 10/ 2024
Langamentos
b aIaDr:éete m ovli?r:-ento Ag. origem Lote  Histdrico Documento Valor R$ Saldo
11/09/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 000C
04/10/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 100.401 525,00 D
104 0607 016893117000181 ESCRITORIO DE
04/10/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 525,00 C 0,00C

BB RF Curto Prazo Automatico
08/10/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 100.801 2.325,00D
104 0086 25120840604 EVARISTO BARBOSA
077V2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 2.32500C 0,00C

BB RF Curto Prazo Automéatico
31/10/2024 0000 00000 9989SALDO 0,00C

*%* A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA **#
Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu

cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

Transagéo efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.




(G337070949095135021

07/12/2024 10:07:28
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente  60295-7 ASSOCIACAO P AS M REGIAO
Periodo do
extrato 1172024
Lancamentos
Dt. i Ag. origem Lote Histdrico Documento Valor R$ Sald
balancete movimento g. orig c aldo
08/10/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
05/11/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 110.501 525,00 D
104 0607 016893117000181 ESCRITORIO DE
05/11/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 525,00C 0,00C
BB RF Curto Prazo Automatico
30/11/2024 0000 00000 999SALDO 0,00C
#%% A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA *¥¥
V"

Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

Transacgdo efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.




) Visualizar Pix agrupados

b

EMPRESA

G337070949095135023
07/12/2024 10:07:46

ﬁ Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Conta corrente  60295-7 ASSOCIACAO P A S M REGIAO
e Més atual
Langamentos
b IDL bt Ag. origem Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
alancete movimento
05/11/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior o000C
05/12/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 120.501 525,00D
104 0607 016893117000181 ESCRITORIO DE
05/12/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 525,00 C 0,00C
BB RF Curto Prazo Automatico
09/12/2024 0000 00000 999SALDO 0,00C
Invest. Resgate Autom. 2.925,69C
™ 2.92569C
Juius * 0,00
Data de Debito de Juros 311122024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 02/01/2025

Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 2.926,98

*%% A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA ***
Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

T sacdo efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.
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APAS - MON Associacao de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido 5 G 3iaaing i i3,
CNPJ: 04.280.580/0001-79 TR o 7

.Fundada em 06 / 05/ 2000 4
.Registrada em Cart6rio em 26 / 01/ 2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07/ 07 / 2001 STt
-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
-Filiada & Federagédo Nacional de Educagéo e Integragéo dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Pablica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n°® 08071.009326/2006-74

.CEBAS - Portaria 168/2020-Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Rua Olga Demétria, n® 17 - Bairro Mangabeiras - Jo&o Monlevade - MG - Telefone (31) 3852-8788

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUCI\O DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORACAQ N° 02/2024
PERIODO DE 11/04/2024 a 09/12/2024
A~
~ECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
0 SALDO b 60 01 DESPESAS COM
ANTERIOR ' PESSOAL (ltem 3)
0 REPASSE DA R$ 20.000,00
. DESPESAS COM
10052024 | ADMINISTRAGAO o
SEECICA MANUTENGAO (item 4)
DESPESAS COM
0 DEVOLUGOES L
DE TARIFA (tem &) MATERIAL DE CONSUMO
(Item 5)
0 OUTRAS [ DESPESAS COM
DEVOLUCOES MATERIAL PERMANENTE
(ltem 8) (Item 6)
07/06/24
n 12/06/24
- 08/07/24
09/07/24
gﬁ:g;g: {1 DESPESAS COM
RENDIMENTOS il PRESTADORES DE R$ 17.307,02
SERVICO (item 7)
11/09/24
04/10/24
08/10/24
05/11/24
05/12/24
O TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
TOTAL DE
09/12/2024 ol R$ 20.000,00 TOTAL DE DESPESAS R$ 17.307,02 .
. 09/12/2024 SALDO | R$ 2.692,98

. O Recurso da Parceria deverd ser mantido em aplicagéo financeira.
. O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria, compreendendo o periodo da abertura até o

encerramento de conta.

dlrnen:c:)s ae 0 contabllizados ao final da parcena o que justifica a diferenca entre o saldo demontratiyo e o extrajo bancario.
¥ Lk BiiLant ll. B

Fernao L Dias, u? 6L -

Empresa Conwahil - CRC: 4.2




4

APAS - MON  Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido s B o
CNPJ: 04.280.580/0001-79 T
.Fundada em 06 / 05 / 2000 ». o
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001 !
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n® 11 em 07/ 07 / 2001 :
-Registrada no Consetho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n® 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada & Federagéo Nacional de Educacéo e Integracio dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002 e Al T
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006 v o TRAR a4
.Utilidade Puablica Municipal Lei n°® 1.554 de 29/11/2002 B a
.Utilidade Publica Estadual Lei n® 15.320 de 08/09/2004 e lgh b
.Utilidade Puiblica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n°® 08071.009326/2006-74 i
.CEBAS - Portaria 168/2020-Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Rua Olga Demétria, n® 17 — Bairro Mangabeiras ~ Jodo Monlevade - MG - Telefone (31) 3852-8788

7. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS

DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS
ITEM | PRESTADOR DE DISCRIMINAGAO DO COMPROVANTES DAS DESPESAS COMPROVANTE
SERVICO SERVICO PRESTADO PAGAMENTO
DOCUM Ne DATA VALOR DATA DA
ENTO EMR$ | TRANSF. ELET.
FISCAL
~ SERVICO DE PINTURA
EVARISTO BARBOSA | INTERNA DOS AMBIENTES NOTA
01 FERREIRA DA OSC| FISCAL 1469/2024 |  08/07/24 | 2.325,00 09/07/24
SERVICO DE PINTURA
INTERNA DOS AMBIENTES
EVARISTO BARBOSA DA OSC — MATERIAL E NOTA 08/10/24
02 FERREIRA MAO DE OBRA | FISCAL 2253/2024 |  07/10/24 | 2.325,00
SERVIGO DE ADAPTACAO
ANDERSON E REFORMA DA 0SC — 07/06/24
JANELAS - VIDROS E MAO NOTA 043.920.263 12/06/24
03 JOAO MARQUES DE MAO DE OBRA | FISCAL SERIE 890 03/06/24 | 4.491,01
SERVICO DE ADAPTAGAO
E REFORMA DA OSC - 23/07/24
ANDERSON JOAO | JANELAS - VIDROS E MAO NOTA 044.513.969 24/07/24
04 MARQUES DE MAO DE OBRA | FISCAL SERIE 890 23/07/24 | 4.491,01
ESCRITORIO DE
CONTABILIDADE NOTA
05 LIDER LTDA SERVICOS CONTABEIS | FISCAL 107  31/05/24 | 525,00 12/06/24
ESCRITORIO DE
CONTABILIDADE NOTA
06 LIDER LTDA SERVICOS CONTABEIS | FISCAL 109 |  08/07/24 | 525,00 08/07/24
ESCRITORIO DE
CONTABILIDADE ' NOTA
07 LIDER LTDA SERVICOS CONTABEIS | FISCAL 112 14/08/24 | 525,00 14/08/24
|~ ESCRITORIO DE
CONTABILIDADE NOTA
08 LIDER LTDA SERVICOS CONTABEIS | FISCAL 113 10/09/24 | 525,00 11/09/24
ESCRITORIO DE
CONTABILIDADE NOTA
09 LIDER LTDA SERVICOS CONTABEIS | FISCAL 116 | 04/10/24 | 525,00 04/10/24
ESCRITORIO DE
CONTABILIDADE NOTA 05/11/24
10 LIDER LTDA SERVICOS CONTABEIS | FISCAL 118 05/11/24 | 525,00
ESCRITORIO DE 05/12/24 05/12124
CONTABILIDADE NOTA
1 LIDER LTDA SERVICOS CONTABEIS | FISCAL 119 525,00
TOTAL DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS — TERCEIRIZADOS RS 17.307,02

Jodo Monlevade, 09 de dezembro de 2024.

A
’ . VIRGINIA_LIMA P - 28.083726-04
Neide das Gragas Alexandre Silva— CPF 250.228.496-15 Presidente da APAS-MON
Responsavel peI‘a Prestacdo de Contas (Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e

Regido) ) ) o
Escritario de Centabilivcue 1
F.ua Fernao Dias, 1i° S0D - B Aadad
SR 235.930 ; ;

CEP 35.930-10 4 - Jeie iunievans
(31) 352-5555




Z

Transagdes Pendentes

EMPRESA
DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 2220-9

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
Dv)

CPF

Nome favorecido

602985-7 ASSOCIACAO PAS M REGIAO

104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
86 FLORESTA

218844

251.208.406-04
EVARISTO BARBOSA FERREIRA

(G336091354153793014
09/07/2024 14:04:09

Finalidade CREDITO EM CONTA
Numero documento 70.901
™ valor 2.325,00
Destinacéo 0
Data transferéncia 09/07/2024
"C" - CPF/CNPJ
diferente
Autenticacado SISBB ~ 94A04B1400D52B7F
Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 09/07/2024 14:01:30

JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES

Transagao efetuada com sucesso.

09/07/2024 14:04:09

Transag&o efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.



.. MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE
CNPJ: 18.401.059/0001-57

08/07/2024 15:36

Emitido Por :

RENATA FERREIRA DIAS

S 2 RUA GERALDO MIRANDA, 337 , NOSSA SENHORA DA CONCEIGAO, JOAO MONLEVADE-MG GEP: 35930027

Nota Fiscal Avulsa 1469/2024

Data de Emissio
08/07/2024 15:36

Tipo de Recolhimento

Periodo de Competéncia
712024

Reg. E_special Tributagio

Natureza da Operagio
Nenhum

Cddigo Validagao

0000110523
Enderego

(31)3852-8788

Rua OLGA DEMETRIO, 17 - Mangabeiras - Jodo Monlevade - MG 35830192

N&o Retido Auténomao 450065e7

PRESTADOR
Razdo Social CPFI/CNPJ
EVARISTO BARBOSA FERREIRA 251.208.406-04
Inscrigdo Municipal Fone/Fax Simples Nacional E-mail
5202 Nio
Endereco
Rua - BRASILIA - N° 200 - LUCILIA - Jogo Monlevade 35930-010 - MG

TOMADOR

Razdo Social CPFICNPJ
ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO 04.280.580/0001-79
Inscrigdo Municipal Fone/Fax E-mail

dfiscal.lider@yahoo.com.br

SERVICO

Cad. Servigo
7.02

Servigo

Execugéo, por administragéo, empreitada ou subempreitada, de obras de construgo

OBSERVAGAO

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Unidade Descrigdo Quantidade Valor Unitario Valor Base de Calculo
UN SERVICO DE PINTURA INTERNA DOS 1,00 2.325,00 930,00 1.395,00
AMBIENTES PARA O PROJETO (QUALIDADE E
SEGURANCA NA APAS-MON)
VALORES
Valores dos Servigos Dedugées (R$) Base de Célculo Aliquota (%) ISS (R$)
R$ 2.325,00 R$ 930,00 R$ 1.395,00 5.00% R$ 116,25
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS Valor Liquido Valor Total da Nota
SENAT (R$) SEST (RS) INSS (RS) IR (R$) R$ 2.325,00 R$ 2.325,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

OUTRAS INFORMACOES

Usuario: RENATA FERREIRA DIAS

08/07/2024 03:36 PM




DAM

35930-027

Ano do DAM: [controle Parcela: Parcela:
2285 2024 00000507769 Unica
Processo: Data Emisséao: Vencimento Original: Data Vencimento:
08/07/2024 03:36 20/08/2024
Identificagdo do Contribuinte:
EVARISTO BARBOSA FERREIRA
CPF /CNPJ : 251.208.406-04
Rua BRASILIA, 200 - LUCILIA - Jodo Monlevade - MG CEP.: 35930-010
INSCRIGAO: 5202 - - -

Endereco Correspondéncia:
Rua BRASILIA, 200 - LUCILIA - Joao Monlevade - MG CEP.: 35930-010

Informagdes Adicionais : 1SS Mensal

Instrugdes: Aceitamos pagamentos do DAM somente nos seguintes bancos: Sicoob, Credmep, Banco
do Brasil, Caixa, Mercantil, Bradesco e Santander.

[OBS:
Discriminagdo da Cobranga
TRIBUTO VALOR DESCONTO VALOR DESC Valor Origem:
SSQN MENSAL 69,75 0,00 69,75 81,15
P.PUBLICOS_ITEM 18.2 11,40 0,00 11,40 Multa:
R$81,15 R$0,00 R$81,15 0,00
e Juros:
‘/“—-. wWF cp 0‘00
FAS
{1 o D Corregdo:
\2‘ 1S5 g ar
G, & Desconto:
%, . 5“}’/
N ogo 0.00
Valor Total
R$ 81,15
81600000000 9 81152285202 9 40820000000 3 00000507769 8
Autenticagdo
DOCUMENTO DE CAIXA - NAO PERFURE OU RASURE O CODIGO DE BARRAS
Codigo Febraban: Exercicio: |controle Parcela: [Parcela:
2285 2024 00000507769 Unica
Processo: Data Emisséo: Vencimento Original: Data Vencimento:
08/07/24 15:36 20/08/2024 20/08/2024
Identificacdo do contribuinte:
EVARISTO BARBOSA FERREIRA
CPF/CNPJ: 251.208.406-04 Valor Total:
Rua BRASILIA, 200 - LUCILIA - Jo&o Monlevade - MG CEP.: 35930-010 RS 81,15
INSCRIGAQ: 5202 - - -

. 81600000000 9 81152285202 9 40820000000 3 00000507769 8
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Consuila Pix enviado

Yalor Data

RS 81,15  08/07/2024
13:37.44

Dades de Escabédér
Mome _
MUNICIPIO DE JOAO
MONLEVADE

CNF : i
18.401.059/0001-57
lnsh‘iui#ﬁo i
BANCC DO BRASIL S.A.

Dades do pagador

Nome
EYARISTO BARBOSA FERREIRA

CPF
***.208.406-**

instiiuicGo
CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Dados da fransacde

Situacde

EFETIVADA - Caso ndo reconheca
essa fransasdos, ligue para 0800

104 0104 ou v& a uma agéncia
da CAIXA.

Yaler
81,15

Data/ Hera
O8/07/2024 as 15:37:46

iD fransacdo

E00360305202407081837083¢cc:
6

Cédigo da operacdc
32722809842

Chave de segurenca
SZRIGHF3IHY725ZHZ

Chave Pix

15a63eu0-19d0-4adb-a07 3-
170b2ed36eeb

Caoto tenhn dividas ou ndo reconhesa
esic fransacdo, enfre sm contato cem o
Ale TARA ¢ inlorme o 1D do Transagdo.
pressnle heste comprovante.

Als CAXA: 4004 0104 {Capitis 2
Regides Mefropolitancs)
Al CAIXE: 0SCO 1040 104 {Damae
Pessoas com deficigncia auditivg: 0800
L 20 2492 - . :
SAC CAIXA: DBOO 726 G101
O%M_&Griq‘ C800 723 7474

AY%A&MO N

inat
\ \ugs{)r)\a ura j
NN S
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EMPRESA

Transagdes Pendentes

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia
Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente {com
DV)

2220-9
60295-7 ASSOCIACAO PAS M REGIAO

104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
86 FLORESTA

218844

(G338081047754298013

08/10/2024 10:52:43

CPF 251.208.406-04

Nome favorecido EVARISTO BARBOSA FERREIRA
Finalidade CREDITO EM CONTA

Nimero documento  100.801

Valor 2.325,00

Destinacéao 0

Dgxa.t(ansferéncia 08/10/2024

"C  PFICNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB  991BBEA00CS514AD2

Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 08/10/2024 10:51:08

JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES

Transacéo efetuada com sucesso.

08/10/2024 10:52:43

Transac&o efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.




MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE 07/10/2024 13.59
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE Emitido Por :

CNPJ: 18.401.059/0001-57 f  RENATA FERREIRA DIAS

RUA GERALDO MIRANDA, 337 , NOSSA SENHORA DA CONCEIGAO, JOAO MONLEVADE-MG CEP: 35930-027

Nota Fiscal Avulsa 2253/2024

Data de Emissio Periodo de Competéncia Natureza da Operagéo
07/10/2024 13:59 10/2024 Nenhum
Tipo de Recolhimento Reg. Especial Tributagio Cédigo Validagdo
Nao Retido Autdnomo 14d11510
PRESTADOR

Razdo Social CPFICNPJ
EVARISTO BARBOSA FERREIRA 251.208.406-04
Inscrigéio Municipal Fone/Fax Simples Nacional E-mail
5202 Néo
Enderego
Rua - BRASILIA - N° 200 - LUCILIA - Jodo Monlevade 35930-010 - MG

i TOMADOR
Razédo Social CPFICNPJ
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO 04.280.580/0001-79
Inscrigdo Municipal Fone/Fax E-mail
0000110523 (31)3852-8788 dfiscal.lider@yahoo.com.br
Enderego

Rua OLGA DEMETRIO, 17 - Mangabeiras - Jodio Monlevade - MG 35930192

SERVIGO
Céd. Servigo Servigo
7.02 Execugdo, por administragio, empreitada ou subempreitada, de obras de construgao
OBSERVAGAO

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS

Unidade Descrigdo Quantidade Valor Unitéario Valor Base de Célculo
UN SERVICO DE PINTURA INTERNA DOS 1,00 2.325,00 930,00 1.395,00
AMBIENTES PARA O PROJETO (QUALIDADE E
SEGURANGA NA APAS-MON)

VALORES
Valores dos Servigos Deducgédes (R$) Base de Caélculo Aliquota (%) ISS (R$)
R$ 2.325,00 R$ 930,00 R$ 1.395,00 5.00% R$ 116,25
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS Valor Liguido Valor Total da Nota
SENAT (R$) SEST (RS) INSS (R$) IR (R$) R$ 2.325,00 R$ 2.325,00
R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

OUTRAS INFORMAGOES

Usuario: RENATA FERREIRA DIAS




.1 35930-027 DAM
4
06digo Febraban: IAno do DAM: Controle Parcela: Parcela:
2285 2024 00000532554 Unica
Processo Data Emissdo: Vencimento Original: Data Vencimento:
07/10/2024 01:59 20/11/2024 20/1 1I2024

Identificagdao do Contribuinte:

EVARISTO BARBOSA FERREIRA

CPF/CNPJ: ***.208.406-**

Rua BRASILIA, 200 - LUCILIA - JoZo Monlevade - MG CEP.: 35930-010
INSCRIGAQ: 5202 - - -

Endereco Correspondéncia:
Rua BRASILIA, 200 - LUCILIA - Jo&o Monievade - MG CEP.: 35930-010

Informagoes Adicionais : ISS Mensal

do Brasil, Caixa, Mercantil, Bradesco e Santander. .

Instrugdes: Aceitamos pagamentos do DAM somente nos seguintes bancos: Sicoob, Credmep, Banco

'OBS:

NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO

Discriminagdo da Cobranga

TRIBUTO VALOR DESCONTO VALORDESC Valor Origem:
SSQN MENSAL 69,75 0,00 69,75 81,15
. PUBLICOS_ITEM 18.2 11.40 0,00 11.40 Multa:
R$81,15 R$0,00 R$81,15 0,00
JUros:
0,00
Corregdo:
0,00
Desconto:
0,00
Valor Total
RS 81,15

81600000000 9 81152285202 9 41120000000 7 00000532554 3

Autenticaqio

DOCUMENTO DE CAIXA - NAO PERFURE OU RASURE O CODIGO DE BARRAS

106digo Febraban: Exercicio: |controle Parcela: Parcela:
2285 2024 00000532554 Unica
Processo {Data Emissdo: Vencimento Original: Data Vencimento:
07/10/24 13:59 20/11/2024 20/11/2024
Identificagao do contribuinte:
EVARISTO BARBOSA FERREIRA
CPF / CNPJ : ***.208.406-** Valor Total:
Rua BRASILIA, 200 - LUCILIA - Jo&o Monlevade - MG CEP.: 35930-010 R$ 81,15
INSCRIGAQ: 5202 - - -

| ‘ i

81800000000 9 81 152285202 941 120000000 7 00000532554 3




. Consulta Pix enviado

Valor Data
RS 81,15 07/10/2024
14:00:30

Nome

MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

“NPJ
18.401.059/0001-57

Instituicdo

BANCO DO BRASIL S.A.

Dados do pagador

Nome

EVARISTO BARBOSA FERREIRA

CPF
N xx 208.406-*

Instituicdo

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Dados do devedor

Nome

rAP AS‘
EVARISTO BARBOSA FERREIRA

Rd5inaturd
CPF - ii /
*+* 208.406-"* S </

Dados da transacéo

oN

2




Sitvacdo

Efetivado

Valor

RS 81,15

Valor do pagamento

RS 81,15

Solicitacao pagador

Guia de: ISS Mensal - Controle Parcela: 00000532554
ID transacdo

E0036030520241007170097979a57bf

fQo?a/Horo
U7/10/2024 as 14:00:30

Identificador
rNIbuj150gilb5JPleJg4mZQzV
Codigo da operacéo
36670058332

Chave de seguranca

LXZMZM8ZU2L5E53F

Valor tarifa

RS 0,00

Caso tenha dividas ou néo reconheca esta fransactio, entre em contato com o Al CAIXA e informe o ID da
TransacGo presente neste comprovante.

Als CAIXA: 4004 0104 (Capitais e Regides Metropolitanas)
Ald CAIXA: 0800 104 0 104 {Demais regides)

Pessoas com deficiéncio auditiva: 0800 726 2492

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Quvidoria: 0800 725 7474




Orgcamentos / PRECOS

CLIENTE: APASMON ~ ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

Nome do Prestador: “gwro @Q\‘ @O% §

TELEFONE: </ Y492 72 g)IOS
RG/CNPI/CPF: o’ S/ 205 &4 O6 ©Zy

VALOR TOTAL
DESCRIGAO / PRESTACAO DE SERVIGOS /TIPO

SERVIGOS DE PINTURA INTERNA DOS AMBIENTES DA ENTIDADE APASMON — RUA OLGA DEMETRIA, 17-
BAIRRO MANGABEIRAS —JOAO MONLEVADE (PAREDES, PORTAS E PORTOES)

M, 656,90

Obs.: Incluso material gasto para a execugdo dos servigos.

Validade: /@% &\.ﬁxm WQQW .\\\\§

DATA: BNM /96 NOQQM\WN
Assinatura do representante/responsdvel: %\!

Carimbo/se tiver
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AGENCIA JOAO MONLEVADE, MG

AV. GETULIO VARGAS 5375
CARNEIRINHOS
35930003 - JOAO MONLEVADE - MG

CARTAO CAIXA
O seu parceiro
do dia a dia.

mimannnminimni e
EVARISTO BARBOSA FERREIRA

RUA JOAQUIM PAULO ROBERTO N81 AP202
JOSE DE ALENCAR

35930276 - JOAO MONLEVADE - MG

A T

20240612 NSA: 012733

¢6¥¢ 88 0080 — P|oj 8p N0 DAIPND
bidugRyep wod snossad piogd | /¥ / §Z/ 0080 = VXIVD PUopIANO | 1010 924 0080 ~ VXIVD DVS
'SaU0B[e) souNQ)
S8pDPIjL20| sibwap (OO 70l 0080 | soubjjodosysw ssoibas o siopdod 10 |0 70OV
VXIVD S904iD) ojuswiipuajy ap |D4jud)

VXIvVD

—) App Cartoes Caixa e
Use o aplicativo para acompanhar & Appstore P> Google Play
a movimenta¢do do cartdo de crédito,
titular ou adicional, consultar faturas,
bloguear e desbloquear temporariamente,
liberar para uso no exterior, atualizar
adastro, consultar e resgatar pontos
rograma Pontos CAIXA e diversas
uncionalidades.




4004 0104
0800 104 0104

Bancoz4Horas

pérwet. oo 5f




Orcamentos / PRECOS

CLIENTE: APASMON — ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

Nome do Prestador: %\\ v“\\«\wﬁ\ &“\\%

TELEFONE: .\M\&!Nwﬁﬁ@l\\\\;w
RG/CNPY/CPR: L5 I/ 5 294 [5

DESCRIGAOQ / PRESTAGAQ DE SERVICOS /TIPO

VALOR TOTAL

BAIRRO MANGABEIRAS ~ JOAO MONLEVADE (PAREDES, PORTAS E PORTOES)

Obs.: Incluso material gasto para a execugdo dos servicos.

SERVICOS DE PINTURA INTERNA DOS AMBIENTES DA ENTIDADE APASMON — RUA OLGA DEMETRIA, 17-

4. p0q00

Validade: - 92 Nw\\

oata: L2/ 08/ 2

Assinatura do representante/responsavel: xw§

27 O
Carimbo/se tiver




Orcamentos / PRECOS

CLIENTE: APASMON — ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

Nome do Prestador: 7\~ QQ; 0\\6 .QQ\\\\ME MKQA.\N\—QO

TeLeFone:_ 20 - 9 998% 0706
RG/CNPJ/CPF: MG32599 319

VALOR TOTAL
DESCRICAO / PRESTAGAO DE SERVICOS /TIPO
SERVICOS DE PINTURA INTERNA DOS AMBIENTES DA ENTIDADE APASMON — RUA OLGA DEMETRIA, 17-
BAIRRO MANGABEIRAS — JOAQ MONLEVADE (PAREDES, PORTAS E va._.Qmmv
Obs.: Incluso material gasto para a execucdo dos servigos. E &,M\w U

validade: 90 d.

DATA: o4 [op | P09y

/
Assinatura do representante/responsével: | (M .\\ \m %

Carimbo/se tiver /

—
—
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h
APAS - MON Associaciio de Pais ¢ Amigos dos Surdos de Monlevade e Reglg‘.gf{ m 5 & Y
CNPJ: 04.280.580/0001-79 gt g i %\g %
.Fundada em 06 /05 /2000 e Q o
-Registrada em Cartbrio em 26 /01 /2001 > B @ e o
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 /07 / 2001 =5, - {1 %‘ S—‘f{"‘,

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n® 16.978 em 06/05/2004 £
JFiliada & Federaco Nacional de Educagfio e Integracio dos Surdos ~ FENEIS n° 132 de 22/10/2002 +
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
JUtilidade Piblica Municipal Lei n® 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Piiblica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

.Utilidade Piiblica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74 ?
.CEBAS-Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social — Portaria 168/2020 g

LTI YRS s Sl E

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICO POR TEMPO DETERMINADO

CONTRATANTE: IDENTIFICACAO DAS PARTES CONTRATADAS

CONTRATANTE: APAS- MON, Associagao de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido, com sede e foro
na Rua Olga Demétrio, n? 17, Bairro Mangabeiras, CEP 35930-192, no Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ
sob o n? 04.280.580/0001-79; neste ato representada pela presidente Sra. Virginia Lima Pires, CPF n2
328.083.726-04, de nacionalidade Brasileira, estado civil casada, profissdo: professora aposentada, residente e
domiciliado a Rua Armando Batista, 350, Bairro Rosario, CEP 35.930-175, cidade de Jodo Monlevade, Estado de
Minas Gerais.

CONTRATADO: EVARISTO BARBOSA FERREIRA, casado, pintor, residente na rua Joaquim Paulo Roberto, 81,
apartamento 202, Bairro José de Alencar, Jodo Monlevade, CEP 35930-276; telefone 31-992728105; RG de n®
RG M-790579 SSP/MG e do CPF 251.208.406-04;

As partes acima identificadas tém, entre si, justo e acertado o presente contrato de prestagdo de servigo de
prazo determinado, que se regerd pelas clausulas seguintes e pelas condigdes descritas no presente.

Clausula 12. O objeto deste contrato € a contratagdo de pintura de revitalizacdo dos ambientes internos da OSC.

Clausula 22. O CONTRATADO declara que recebe, neste ato, orientacdes PARA A REVITALIZACAO DOS
AMBIENTES INTERNOS da entidade e, acata todas as determinacdes da CONTRATANTE referentes a
interpretacgdo e execucdo dos mesmos.

Paragrafo Unico: A contratagdo dos servigos listados envolve a prestagdo de servicos com o
fornecimento dos materiais pelo contratado.

Cldusula 32, Em remuneracdo pelo cumprimento proposto na cléusula Primeira, para a execugdo, o
CONTRATADO recebera da CONTRATANTE a quantia no valor global total de R$(4.650,00 — quatro mil seiscentos
e cinquenta reais) pagos da seguinte forma: 50% de entrada na assinatura deste contrato e 50% restante final
apos entrega total.

-Entrada de RS 2.325,00 (dois mil trezentos e vinte e cinco reais) na assinatura deste contrato e, o restante do
valor, sendo de R$ 2.325,00 (dois mil trezentos e vinte e cinco reais) apds a entrega e execugdo, conforme a
clausula primeira, totalizando o valor global de R$(4.650,00 — quatro mil seiscentos e cinquenta reais); devendo

ser pago em transferéncia Bancdria e, somente em nome do CONTRATADO na conta corrente BANCO CAIXA
ECONOMICA FEDERAL / Banco 104 - CC.n? 218844 agencia 0086, através da conta da parceria Termo de
Colaboragdo 02/2024 — Dispensa de chamamento publico 02/2024/verba Emenda Parlamentar Federal n® y
313620720210002/modalidade custeio NGD3/aprovado pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS,

ata 351/31/2023 - Projeto “Qualidade e Seguranga” — através da Conta Corrente: Banco do Brasil .g
AGENCIA 2220-96/Jodo Monlevade/MG; sendo que o pagamento da conclusiio dos servigos serd pa ofs

. @g
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APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Re@ﬁ_fi“
CNPJ: 04.280.580/0001-79 .
JFundada em 06 / 05/ 2000 e
.Registrada em Cartério em 26 /01 /2001 =
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 /07 / 2001 :
Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
-Filiada A Federagio Nacional de Educacio e Integraciio dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
{Utilidade Piblica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Piiblica Estadual Lei n® 15.320 de 08/09/2004
[Utilidade Piiblica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74 :
.CEBAS-Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social — Portaria 168/2020 R

AGENCIA 2220-96/Jodo Monlevade/MG; sendo que o pagamento da conclusdo dos servigos serd pago apos
confirmada a entrega e execugdo previsto na cldusula primeira e, desde que os mesmos tenham sido aprovados
pela CONTRATANTE. '

Paragrafo uUnico: O(s) valores acima referidos constituirdo a qualquer titulo, Unica e completa remuneracio do
CONTRATADO pela adequada, perfeita e aceita execugdo deste contrato; caso haja a conclusdo antes da data
prevista para o término deste contrato a contratante podera realizar o pagamento restante, ou seja, da parcela

~ faltante, na conclusdo, entrega dos ambientes da OSC pintados/revitalizados, desde que esteja em
conformidade com a cldusula 12 deste contrato.

Clausula 42, O CONTRATADO devera obedecer aos prazos fixados no CRONOGRAMA DE EXECUGAO E ENTREGA
DO SERVICO, COMPREENDENDO: PINTURA DE REVITALIZACAO DOS AMBIENTES INTERNOS DA OSC, conforme
especificagdo na cldusula 12 (primeira) e 22 (segunda) deste contrato.

SENDO:

Inicio: 08/07/2024

Término: 08/10/2024

O PRESENTE CONTRATO TERA VIGENCIA POR PRAZO DE 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado por mais
30 (trinta) dias, acordado ambas as partes e, com autorizacdo da contratante.

Clausula 52, 0 CONTRATADO responderd por todos os prejuizos decorrentes da inobservancia dos prazos acima
estipulados, facultado a CONTRATANTE, em caso de atraso dos servigos, executd-los diretamente, ou por
terceiros. Nestes casos, O CONTRATADO fard jus ao pagamento dos trabalhos até entdo executados, nos termos
e condicOes deste contrato.

Cldusula 62. O CONTRATADO obriga-se a:

a) estudar e analisar detalhadamente as especificaces relativos conforme a cldusula 42;

b) transportar ferramentas e equipamentos necessérios para a perfeita execugio dos trabalhos;
c) guardar e vigiar todos os seus bens existentes no local da obra;

d) retirar do local das obras apds o término das mesmas, todos os equipamentos, maquinas e materiais de sua
propriedade;

1
f) cumprir todas as disposices legais relativas 3 higiene e seguranga do trabalho;
a ;

g) Utilizar todos os equipamentos de protecdo individual, responsabilizando-se o CONTRATADO, (nic
exclusivamente, por todo e qualquer acidente de trabalho que possa ocorrer, bem como, os seus ajudantes. -
2 %
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APAS - MON Associaciio de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regiﬁs E

CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 /05 /2000

.Registrada em Cartério em 26 /01 /2001

-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07/ 07 / 2001

-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Criancga e do Adolescente n® 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16,978 em 06/05/2004
.Filiada & Federagfio Nacional de Educaciio e Integracfio dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Piblica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

Utilidade Piiblica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

{Utilidade Piiblica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS-Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social — Portaria 168/2020

!

1 . armpomerind
S gt

h) apresentar, nota fiscal de prestagdo de servigos, juntamente com guias de recolhimentos tributdrios;

i) responsabilizar-se por danos e prejuizos decorrentes de acidentes que eventualmente ocorram durante a
execuc¢do dos servigos previstos neste contrato;

j) responder pela boa qualidade dos servigos e solidez das obras, nos termos da lei e do contrato.

Clausula 72 . S3o obriga¢des da CONTRATANTE:
a) Fornecer condigdes necessarias para a execucéo dos servicos de acordo com o0s prazos previstos;
b) fornecer informages memoriais a ser executado;

c) fornecer outros elementos e/ou condi¢des que forem necessérios a execucdo dos servicos;

d) pagar pontualmente pelos servigos executados, conforme Clausula Terceira;

Clausula 82. O CONTRATADO né&o podera subempreitar ou ceder, total ou parcialmente, este contr

Clausula 92, E proibido ao CONTRATADO executar qualquer alteragdo, supressdo ou acréscimo dos servicos
previstos no presente contrato, sem que a CONTRATANTE, previamente, autorize por escrito, sob a forma de
aditivo a este ou na forma de novo contrato.

Clausula 102. O presente contrato serd rescindido sem nenhuma formalidade, além de simples carta
protocolada, face o descumprimento de qualquer cldusula ou condicdo deste contrato, cabendo ao
CONTRATADO, nesses casos, unicamente o recebimento do valor dos servigos concluidos até a data da rescisdo
deste, com o desconto dos valores eventualmente devidos em virtude da aplicagio das disposigdes do presente.

Cldusula 112 . A omissdo no exercicio de qualquer direito ou a maneira de exercé-lo constituir-se-30 atos de
mera liberalidade, ndo podendo ser entendidos como novacdo.

Clausula 122 - O presente contrato ndo cria vinculo de natureza trabalhista ou previdenciaria entre as partes.

3
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APAS - MON Associaciio de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regial & i ©: 0
CNPJ: 04.280.580/0001-79 S ®, e <
JFundada em 06 / 05 / 2000 = é ‘é‘" )
Registrada em Cartério em 26/ 01 /2001 g " =2 o
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 /07 / 2001 & g g o oy
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crian¢a e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001 n<: m = y —
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social ¢ Esportes n° 16.978 em 06/05/2004 % ;g %“ Bfé oy C'l?
.Filiada A Federacio Nacional de Educacfo e Integragfio dos Surdos —- FENEIS n° 132 de 22/10/2002 ., = =3 % B (l:;ﬁ
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006 T o 2
.Utilidade Piblica Municipal Lei n°® 1.554 de 29/11/2002 Gy ‘5 =Rl G O el
.Utilidade Piblica Estadual Lei n® 15.320 de 08/09/2004 i yed »." f !
.Utilidade Piiblica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74 LI . p E
.CEBAS-Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social — Portaria 168/2020 I

Clausula 132 — O presente instrumento passa a valer a partir da assinatura pelas partes.

Clausula 142 . As partes elegem o Foro da Comarca de Jodo Monlevade/(MG) para dirimir eventuais litigios
decorrentes deste contrato.

Estando assim justos e contratados, firmam as partes o presente instrumento, em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, perante as testemunhas abaixo.

Jodo Monlevade, 08 de julho de 2024.

CONTRATANTE

VIRGINIA LIMA PIRES — PRESIDENTE
Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regiio — APASMON

CONTRATADO
B B Wty Fonasncr

EVARISTO BARBOSA FERREIRA

RG de n? RG M-790579 SSP/MG/ CPF 251.208.406-04

Testemunhas:

12) Ass. Aﬁmﬁéﬁo&//

Nome: onena \Bu\.‘amo\e\e (\jésus Sha Soles  re: UG KR F8U 0l
28) Ass. W
Nome: Wf#ﬂq&é /%5/“/':‘& re: M- F. 653 £6S

: .




o (334070926396636013
"y Transagdes Pendentes 07/06/2024 09:33:25

Empiica
DOC ou TED Eletrénico
Debitado

Agéncia 2220-9

Conta corrente 60295-7 ASSOCIACAO PAS M REGH

Creditado

*Banco 200 PAGCSEGURO INTERNETIP S A
Agéncia (sem DV) 1

Conia corrente (com

Dv) 554212696

CNPJ 54.330.230/0001-48

Nome favorecido 54,330.230 ANDERSON JOAO MARQUES
Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento 60,701

Valor 3.000,00

Destinagao 0

Data transferéncia 07/06/2024
"G - CPFICNPJ

diferents
Autenticagdo SISBB  12AABSD25CCF53F5
Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 07/06/2024 09:31:14

JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES 07/06/2024 09:33.25

Transagéo efetuada com sucesso,

Transag&o efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.




Firefox

1 of 1

https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...

g i (G335120826174756019
= 12/06/2024 08:30:31
I Transacdes Pendentes
DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 2220-9
Conta corrente 60295-7 ASSOCIACAOP A S M REGIAQ
Creditado
Banco 290 PAGSEGURO INTERNET IP
Agéncia (sem DV) 1
Conta corrente (com
) 554212696
CNPJ 54.330.230/0001-48
Nome favorecido 54.330.230 ANDERSON JOAO MARQUES
Finalidade CREDITO EM CONTA
Numero documento  61.201
Valor 1.491,01
Destinagédo 0
Data transferéncia 12/06/2024
"C" - CPFICNPJ
diferente
Autenticagéo SISBB  BOD56C7B9A0E1BSA
Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 12/06/2024 08:23:18
JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES 12/06/2024 08:30:31

Transagdo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.

12/06/2024, 08:33



NFA-e
Data de Recebimento Identificagdo e Assinatura do Recebedor N° 043.920.263
SERIE 890
DANFE
GOVERNO DO ESTADO Documento Auxiliar da Nota Fiscal
DE MINAS GERAIS Avulsa Eletronica
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 0- En:rada m CHAVE DE ACESSO
BEMINT CERAS Teemen 3124 0616 9077 4600 0113 5589 0043 9202 6313 2386 9480

N2; 043.920.263
Série: 890 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz

Folha; 001 / 001
NATUREZA DA OPERAGAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
VENDA 131245994184957 - 03/06/2024
NOME / NOME EMPRESARIAL CPF / CNPJ DATA DA EMISSAO
+4154.330.230 ANDERSON JOAO MARQUES 54.330.230/0001-48 03/06/2024
Eg ENDEREGO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA ENTRADA/SAIDA
w
EE AVENIDA CANDIDO DIAS, 1301, LETRA A LOANDA 35931-011 03/06/2024
i 2 MuNIciPio FONE / FAX UF PAlS INSCRICAO ESTADUAL HORA ENTRADA/SAIDA
3304 - JOAO MONLEVADE 3138513046 | MG BRASIL 004846163.00-09 16:20
NOME / NOME EMPRESARIAL CPF !/ CNPJ
§ ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO 04.280.580/0001-79
i; |ENDEREGO BAIRRO / DISTRITO CEP
E RUA OLGA DEMETRIO, 17 . MANGABEIRAS 35930-192
.u-”uL MUNICIPIO FONE / FAX UF PAIS INSCRIGAO ESTADUAL
3304 - JOAO MONLEVADE 3138528788 MG BRASIL
o BASE CALCULO ICMS VALORICMS BASE CALC. ICMS ST VALOR ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
§ . Sl R$ 4.491,01
= [VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO VALOR DO DESCONTO |OUTRAS DESPESAS VALOR TOTAL DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
9 ' ' R$ 4.491,01
@ N° DAE ICMS SOBRE A OPERAGAO N° DAE ICMS SOBRE A PRESTAGAO NUMERO E DATA (AAD/ Al)
Ei NOME / RAZAO SOCIAL 5 :TSIEEE;O“I;??NTA i 'CGDIGOAW PLACA DO VEICULO|UF  |CPF/CNPJ
E% ENDEREGO "MUNICIPIO: 3 UF  |INSCRIGAO ESTADUAL
£
Eg QUANTIDADE ESPECIE : MARCA NUMERO. - PESO BRUTO PESO LiQuibo
=] 3
N° 5 - L
/Tem | DESCRIGAO DOS PRODUTOS/SERVIGOS NcwsH _|csT| cFop | uMDADE | GUANTIDADE | NRIER | YeLor s | Teom ) VALOW I :“:”m;f
01 [OUTROS - VIDRO TEMPERADO INCOLOR 8MM 70080000 [102[5102] UN 1,0000( 1350,310] 1.350,31 0,00 0,00 0,00] 0,00[ 0,00
02 | OUTROS - VIDRO TEMPERADO INCOLOR 8MM 70080000[102[5102] UN 1,0000] 1310,310] 1.310,31 0,00 0,00 0,00] 0,00[ 0,00
03 [OUTROS - VIDRO TEMPERADO INCOLOR 8MM 70080000 [102{5102] UN 1,0000] 1830,390] -1.830,39] 0,00] 0,00 0,00[ 0,00[ 0,00
u
s]
o
z
@
~3
3
o
o
&
w
o
[a]
w
[=]
[a}
F

DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES / MOTIVO DE EMISSAO RESERVADO AOQ FISCO

Optante a pelo SIMEI. Imposto ser recolhido nos Contribuinte termos do art. 101
da resolugdo CGSN N2 140/2018. ICMS RECOLHIDO NOS TERMOS DO & 52 DO
ART. 12 DA RESOLUCAO CGSM 58/2009. Tipo de Emissdo: Normal




Transagoes Pendentes

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

2220-9
60295-7 ASSOCIACAO PA S M REGIAO

290 PAGSEGURO INTERNET IP S.A.
1

554212696

(G335231531637962021

23/07/2024 15:39:41

CNPJ 54.330.230/0001-48

Nome favorecido 54.330.230 ANDERSON JOAO MARQUES
Finalidade CREDITO EM CONTA

Nimero documento 72.301

Valor 3.000,00

Destinagéo 0

Dats/™ “nsferéncia 23/07/2024

"C" - wPFICNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB  BEAB019144CDDG3E

Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 23/07/2024 15:33:25

JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES

Transacao efetuada com sucesso.

23/07/2024 15:39:41

Transagdo efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.
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EMPRESA

Transag6es Pendentes

DOC ou TED Eletrénico

Debitado
Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

CNPJ

Nome favorecido

2220-9
60295-7 ASSOCIACAO PA S M REGIAO

290 PAGSEGURO INTERNET IP S.A.
1

554212696

54.330.230/0001-48
54.330.230 ANDERSON JOAO MARQUES

(G338241122824603017

24/07/2024 11:27:10

Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento 72.401

Valor 1.491,01

Destinagéo 0

Data " “feréncia 24/07/2024

"C" - CrF/CNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB  4DEDA2A456F7B32F

Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 24/07/2024 11:22:52

JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES

Transagao efetuada com sucesso.

24/07/2024 11:27:10

Transagdo efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.




NFA-e

Data de Recebimento

Identificagdo e Assinatura do Recebedor

N° 044.513.969

GOVERNO DO ESTADO
DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

DE MINAS GERAIS

DANFE
Documento Auxiliar da Nota Fiscal
Avulsa Eletrénica

(]

N2: 044.513.969
Série: 890
Folha: 001/ 001

SERIE 890
CHAVE DE ACESSO

3124 0716 9077 4600 0113 5589 0044 5139 6911 8551 6370

0 - Entrada
1- Saida

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz

NATUREZA DA OPERAGAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
VENDA 131246083272286 - 23/07/2024
NOME / NOME EMPRESARIAL CPF/CNPJ DATA DA EMISSAO
a714{54.330.230 ANDERSON JOAO MARQUES 54.330.230/0001-48 23/07/2024
= l-‘zf ENDEREGO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA ENTRADA/SAIDA
E“E‘ AVENIDA CANDIDO DIAS, 1301, LETRA A LOANDA 35931-011 23/07/2024
i [ muNIciPio FONE / FAX UF PAIS INSCRICAO ESTADUAL HORA ENTRADA/SAIDA
3304 - JOAO MONLEVADE 3138513046 [MG BRASIL 004846163.00-09
NOME / NOME EMPRESARIAL CPF/CNPJ
2 |ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO 04.280.580/0001-79
'E ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEP
£ |RUA OLGA DEMETRIO, 17 MANGABEIRAS 35930-192
Q MUNICIPIO FONE / FAX UF PAlS INSCRIGAO ESTADUAL
/7304 - JOAO MONLEVADE 3138528788 MG BRASIL
_é +SE CALCULO ICMS VALOR ICMS BASE CALC. ICMS ST VALOR ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
8 R$ 4.491,01
= [VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO VALOR DO DESCONTO  [OUTRAS DESPESAS VALOR TOTAL DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
g R$ 4.491,01
O |N°DAE ICMS SOBRE A OPERAGAD N° DAE ICMS SOBRE A PRESTAGAO NUMERO E DATA (AAD / Al)
3
« | NOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT |PLACA DO VEICULO|UF | CPF/CNPJ
g 1 DESTINATARIO/REMETENTE
gL
EE ENDEREGO MUNICIPIO UF  [INSCRIGAO ESTADUAL
3E
Eg QUANTIDADE ESPECIE MARCA NOMERO PESO BRUTO PESO LiQuipo
3
i | pESCRICA DOS PRODUTOSISERVIGOS NoWsH |csT| crop | unipape |QUANTIDADE| VALOR | VALOR gy |, VALOR | VALOR I:::”ml‘:
01 |OUTROS - VIDRO TEMPERADO INCOLOR 8MM 70080000 |102|5102 UN 1,0000) 1350,310] 1.350,31 0,00 0,00 0,00] 0,00] 0,00
02 ] OUTROS - VIDRO TEMPERADO INCOLOR 8MM 70080000 ]102)|5102 UN 1,0000§ 1310,310] 1.310,31 0,00 0,00 0,00] 0,00 0,00
03 JOUTROS - VIDRO TEMPERADQ INCOLOR 8MM 70080000 ]102|5102 UN 1,0000{ 1830,390] 1.830,39 0,00 0,00 0,00{ 0,00{ 0,00
un
o]
=
>
i
v
2N
8
2
. APAS-MON
a ;
wn
Q :
2 \ Assinatura
. i
DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES / MOTIVO DE EMISSAO RESERVADO AO FISCO

Optante a pelo SIMEI. Imposto ser recolhido nos Contribuinte termos do art. 101
da resolugdo CGSN N2 140/2018. ICMS RECOLHIDO NOS TERMOS DO & 52 DO
ART. 192 DA RESOLUCAO CGSM 58/2009. Tipo de Emissdo: Normal
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20/05/24, 16:12

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAQ
54.330.230/0001-48

MATRIZ CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | 2470 22 A0PRTURA

14/03/2024

NOME EMPRESARIAL
54.330.230 ANDERSON JOAO MARQUES

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fdckkdk ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.43-1-00 - Comércio varejista de vidros
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
43.30-4-99 - Outras obras de acabamento da construgéo
BODlGG E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
13-5 - Empresério (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV CANDIDO DIAS 1301 LETRAA
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
35.931-011 LOANDA JOAO MONLEVADE MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
VIDRACARIAUNIDA1@GMAIL.COM (31) 9262-6780

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkdkk

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
14/03/2024

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUA{;AO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 20/05/2024 as 16:12:57 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

about:blank
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Secretaria de Estado de
Fazenda
de Minas Gerais

COMPROVANTE DE INSCRICAO ESTADUAL

INSCRIGAO ESTADUAL:
NOME/NOME EMPRESARIAL:
NOME FANTASIA:

CNAE PRINCIPAL / DESCRIGAO:
DESMEMBRAMENTO:

CNAE SECUNDARIA /
DESMEMBRAMENTO:
NATUREZA JURIDICA :
REGIME DE RECOLHIMENTO :
DATA INSCRIGAO:

SITUACAO INSCRIGAO:

DADOS CADASTRAIS

004846163.00-09
54.330.230 ANDERSON JOAO MARQUES

CPF/CNPJ: 54.330.230/0001-48

4743-1/00 - Comércio varejista de vidros

4330-4/99 - Outras obras de acabamento da construgao

EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

SIMPLES NACIONAL CATEGORIA: Unico
14/03/2024 MEI: sim

Ativo DATA DA SITUAGAO DA 14/03/2024

—

CEP:

MUNICIPIO:

DISTRITO / POVOADO:
BAIRRO:

LOGRADOURO:
NUMERO:
COMPLEMENTO DO CEP:
COMPLEMENTO:

ENDEREGCO DO ESTABELECIMENTO
35931011 UF: MINAS GERAIS

JOAO MONLEVADE
LOANDA
AVENIDA CANDIDO DIAS

1301

LETRAA

e

EMITIDO EM
20/05/2024 16:53:34




Certificado da Condigao de
Microempreendedor Individual

Empreséario(a)

Nome Civil CPF
ANDERSON JOAO MARQUES 512.114.596-91
CNPJ Data de Abertura
54.330.230/0001-48 14/03/2024

Nome Empresarial
54.330.230 ANDERSON JOAO MARQUES

Capital Social
30.000,00

' Situagdo Cadastral Vigente ' Data da Situagio Cadastral
ATIVA 14/03/2024

Endereco Comercial

CEP Logradouro Niamero Complemento
35931-011 AVENIDA CANDIDO DIAS 1301 LETRA A
Bairro Municipio UF

LOANDA JOAO MONLEVADE MG

Situagao Atual

Enquadrado na condicdo de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI
Periodo Inicio Fim
1° periodo 14/03/2024 -

Atividades

Forma de Atuagao
Televenda, Estabelecimento fixo, Internet

Ocupagéao Principal
Comerciante independente de vidros

Atividade Principal (CNAE)
4743-1/00 - Comércio varejista de vidros

Ocupagodes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)
Vidraceiro de edificagdes, independente 4330-4/99 - Outras obras de acabamento da construgéo



Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissdo do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos
sanitarios, ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagéo do solo, atividades domiciliares e restrigdes
ao uso de espagos publicos; autorizo a realizagdo de inspecéo e fiscalizagao no local de exercicio das atividades
para fins de verificacdo da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o
ndo atendimento dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderéo acarretar o
cancelamento deste Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento.*

* Declaragéo prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagao de enquadramento do empresério na condi¢do de Microempreendedor Individual.
A sua aceitagdo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco: hitps://mei.receita.economia.gov.br/certificado.
Certificado emitido com base na Resolugdo n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestao da Rede Nacional para a Simplificacéo do Registro
e da Legalizagdo de Empresas e Negoécios — CGSIM.

ATENCAQ: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




ANDERSON JOAO MARQUES Pagina: 1
Vidragaria Arte Vidros
- Av Candido Dias 1301 Loanda
Vidra
35.931-011 Joao Monlevade (31)3851-3046 (31)99262-6780
Atendimento sem igual. o, 550550000148 004846163-00-09 vidragariaunidal @gmail,com
ABERTURA DA ORDEM DE SERVICO S 1.522
NAQ POSSUI VALIDADE FISCAL o '
Dados da Nota Ordem de Servico: Dados do Cliente:
N.2da 0. S.: 1.522 APASMON- ASSOCIACAO DE PAIS DE JOAO MONLEVADE Cédigo: 1216
Status da O. S.: Aberta
Abertura: 28/05/2024 terca-feira 13:58:34
Previsdo Entrega:  28/08/2024 quarta-feira 13:58:34 RUA OLGA DEMETRIO, 17 - MANGABEIRAS | __.___-__ | JOAO MONLEVADE
Pagamento: ENTRAD + TERMINIO DO SERVICO
Vendedor(a): Alexsandra CPF/CNP3: CI/INSC:
(31)3852-8788 [ -
Dados do Bem: : : g _ Situacdo:
Identificac3o: Defeito:
Descrigdo:
Marca:
Modelo: L
. Posicao:
Aparéncia:
Cor:
Tenpn,ﬂso: Anos
/ Solucdo:
Ne s 0
Pegas Adicionais:
: Relacéio de Produtos:
Cédigo Quant. UN Descricdo Servico x Produto Serial Vr. Unitario. Vr. Total
14 1,000 UN VIDRO TEMPERADO INCOLOR 8MM C/ALUMINIO NATURAL FOSCO- 1510 R$ 1.350,31 R$ 1.350,31
X 1460 COLOCADO
14 1,000 UN VIDRO TEMPERADO INCOLOR 8MM C/ALUMINIO NATURAL FOSCO- 1505 R$ 1.310,31 R$ 1.310,31
X 1460 COLOCADO
14 4,000 UN VIDROS TEMPERADO INCOLOR 8MM C/ALUMINIO NATURAL FOSCO- R$ 1.580,35 R$ 6.321,40
1510 X 2702 COLOCADO
Quant.: 6,00 Itens: 3 Total de Produtos: R$ 8.982,02
Total 0.S. : R$ 8.982,02
0000000001522

Termo de Garantia:

1.Garantia dos Servigos Executados: 90 diss.

onomns O

Vidracaria Arte Vidros
Av C::dido Dias 1301 Loanda 0000000001522
35.931-011 Joao Monlevade (31)3851-3046 (31)99262-6780
Atendimento sem igual. 530530000148 0048461630009 vidracariaunidal@gmail,com
= . ' Resumo da Ordem de Servico: ' S
Cliente: APASMON- ASSOCIACAO DE PAIS DE JOAO MONLE Cédi.g.o: 1216  Previsdo de Entrega: 28/08/2024  quarta-feira 13:58:34
Forma Pagamento: ENTRAD + TERMINIO DO SERVICO
Valor 0.S.: R$ 8.982,02
Alexsandra Alexsandra
Responsivel Pela Abertura da 0.. Responsével Técnico
\\Desk1\Sistema Comercial\Base\relabre.rpt gerado em  segunda-feira, 3 de junho de 2024 as 15:47:10 atravésde  CRG Sistemas® (31)3852-3510 SISCOM2017

Obrigado pela Preferéncia!



VIDRO LAR

I.E : 3625470410065
www.vidroelar.com.br

vidro_larjm@hotmail.com

Whats (31) 3852-4677

ORGAMENTO
RUA GERALDO ANTONIO, 113, CARNEIRINHOS Numero: 2625
JOAO MONLEVADE | MG Cep:  35930-181 Emissédo: 07/03/2024
: CNPJ:23.268.808/0001-50 Tel:  (31)3852-4677 |Vendedor:FLAVIA ALVES

Contato: (31) 38524-677
Email: vidro_larjm@hotmail.com

CLIENTE: APASMON
EMAIL: apasmon.jm@gmail.com

TEL. FIXO: (31)3852-8788 CELULAR (31)98922-7536

o *COR PERFIL: ANODIZADO FOSCO
LINHA: L. VIDRO TEMPERADO

TEL2/Fax:
ENDEREGO:RUA OLGA DEMETRIO, 17 MANGABEIRAS IE/RG:
CEP: 35930-192 JOAO MONLEVADE/MG - CNPJ/CPF:
*LOCAL/AMBIENTE: TIPO:

e JANELA DE CORRER 02 FOLHAS - COM BATE-FECHA

*COR ACESSORIO: FOSCO

. DATA ENTREGA: /1
. .| QTDE. |LARGURA: | ALTURA: | COR E ESPESSURA VLR, UNIT. VLR. TOTAL
1 1 1460 1505 INCOLOR 08MM - TEMPERADO 999,34 999,34
Lista de Varidveis
USA PERFIL TRANSPASSE / VEDA-POEIRA SIM
*LOCAL/AMBIENTE: TIPO:
JANELA DE CORRER 04 FOLHAS - 02 FIXAS E 02 MOVEIS | FECHAMEN
+17&71 | TOCENTRAL COM BATE-FECHA
*COR PERFIL: ANODIZADO FOSCO *COR ACESSORIO: FOSCO
LINHA: L. VIDRO TEMPERADO DATA ENTREGA: il
ITEM | QTDE. |LARGURA: | ALTURA: | COR E ESPESSURA VLR. UNIT. VLR. TOTAL
2 4 2702 1510 | INCOLOR 08MM - TEMPERADO 1.846,06 7.384,25
*LOCAL/AMBIENTE: TIPO:
~
E—k JANELA DE CORRER 02 FOLHAS - COM BATE-FECHA
g e o
L] *COR PERFIL: ANODIZADO FOSCO *COR ACESSORIO: FOSCO
LINHA: L. VIDRO TEMPERADO DATA ENTREGA: Il
ITEM | QTDE. |LARGURA: | ALTURA: | COR E ESPESSURA VLR, UNIT. VLR. TOTAL
3 1 1460 1510 | INCOLOR 08MM - TEMPERADO 999,90 999,90
Lista de Varidveis
USA PERFIL TRANSPASSE / VEDA-POEIRA SIM
OBSERVAGOES
ORGAMENTO -VALIDO DO ORGAMENTO 90 DIAS
Opgbes de Pagamento:
1. A vista:
Valor: R$
2. Parcelado:

a) 03x sem juros: R$
b) 06x com juros: R$




c¢) 08x com juros: R$
d) 12x com juros: R$
Formas de Pagamento: Dinheiro, Pix, Transferéncia Bancaria e Cartdes: Visa, Master e American Express.
Condigties e Observagtes:
1. E obrigatério efetuar a entrada e o pagamento no momento da assinatura do contrato para garantir a reserva dos
servigos/produtos solicitados.
2. Caso ocorram atrasos ou inadimpléncia no pagamento, a entrega do pedido podera ser adiada ou até mesmo cancelada. A
empresa nao se responsabiliza por qualquer inconveniente causado por falta de pagamento ou pagamentos incompletos.
3. Todos os aumentos no orgamento, ndo serdo comunicados com antecedéncia ao cliente, portanto o orgamento podera
sofrer alteragdes de valores.
4. Oferecemos uma garantia de manutengdo de trés meses para tedos os servigos/produtos contratados.
5. A instalag#o sera realizada em horario comercial, conforme agendamento prévio.
6. Néo serdo concedidos descontos & vista para acessorios e manutengoes.
7. N&o aceitamos vendas a prazo (flado). O pagamento deve ser efetuado no ato da compra. N&o insistir, por favor.
8. Importante: Recomendamos aos clientes que evitem jogar dgua nos espelhos, pois isso pode causar manchas e corroséo.
A VIDRO LAR LTDA n&o se responsabiliza por danos causados por negligéncia na manutengéo dos produtos.

Parcela Vencimento Valor Forma de Pagamento Status
TOTAL: 9.383,49
SEM DESCONTO 0.00 :
Atenciosamente,
~ TOTAL GERAL: 9.383,49
. FLAVIA ALVES
is\l\,/j (31) 38524-677
Dt.Venda: i “\E
Impresso em:  07/03/24 16:06:22 Aceite do Cliente VIDRO LAR

w.vetro sistema para vidragaria e serralheria - www.wvetro.com.br tel (41) 3379-8818




( VIDRAGARIA

Visuat Glass

(31) 9 8811.7759 ™

‘ Manutengio e Instalagdo de Janelas, Portas de Vidro Temperado,

Rua Bernardo Saydo, 219/A - B. Novo Horizonte - Jodo Monlevade - MG

Espelhos, Vidros Comuns, Esquadrias em Aluminio em Geral.
Telas de Mosquiteiros, Aquérios e Parapeito.

© @vidracariavisu
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APAS - MON Associaciio de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regifo
CNPJ: 04.280.580/0001-79 5 2 :
JFundada em 06 /05 /2000 . ¥
Registrada em Cartério em 26 /01 /2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 /07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga ¢ do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
JFiliada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
Filiada & Federag¢do Nacional de Educacdio e Integracfio dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006 !
.Utilidade Piiblica Municipal Lei n® 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Piiblica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
JUtilidade Pdblica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS-Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social — Portaria 168/2020

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVIGO POR TEMPO DETERMINADO

CONTRATANTE: IDENTIFICAGAO DAS PARTES CONTRATADAS

CONTRATANTE: APAS- MON, Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido, com sede e foro
na Rua Olga Demétrio, n2 17, Bairro Mangabeiras, CEP 35930-192, no Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ
sob o n? 04.280.580/0001-79; neste ato representada pela presidente Sra. Virginia Lima Pires, CPF n2
328.083.726-04, de nacionalidade Brasileira, estado civil casada, profissdo: professora aposentada, residente e
domiciliado a Rua Armando Batista, 350, Bairro Rosério, CEP 35.930-175, cidade de Jodo Monlevade, Estado de
Minas Gerais.

CONTRATADO: 54.330.230-ANDERSON JOAO MARQUES, Empresario individual-SIMPLES NACIONAL/MEI,
inscrito no CNPJ n2 54.330.230 /0001-48, Inscri¢do Estadual n? 004846163.00-09situado na Avenida Candido
Dias, 1.301 letra A, Bairro Loanda, Jodo Monlevade/MG; Email: vidracariaunidal@gmail.com; RG de n2
M5577318 e do CPF de n2 512.114.596-91.

As partes acima identificadas tém, entre si, justo e acertado o presente contrato de prestacdo de servico de
prazo determinado, que se regera pelas clausulas seguintes e pelas condigdes descritas no presente.

Clausula 12, O objeto deste contrato é a contratagdo de vidragaria para colocacio de janelas de vidros conforme
especificacdo, sendo:

-Instalagdo de 01 janela — 2 folhas com bate fecha de vidro temperado incolor de 8mmm, com aluminio FOSCO
Py MEDIDA 1505X1460 CM;

-Instalagdo de 01 janela — 2 folhas com bate fecha de vidro temperado incolor de 8mmm, com aluminio FOSCO
MEDIDA 1510X1460 CM;

-Instalagdo 04 janelas — 4 folhas com bate fecha de vidro temperado incolor de 8mmm, com aluminio FOSCO
MEDIDA 1510X2702 CM.

Cldusula 22, O CONTRATADO declara que recebe, neste ato, orientacdes DESCRITAS NA PLANILHA DE
ORCAMENTO e ORDEM DE SERVICO e, acata todas as determina¢Bes da CONTRATANTE referentes a
interpretagdo e execugdo dos mesmos.

Clausula 32. Em remuneracdo pelo cumprimento proposto na cldusula Primeira, para a execucdo, o
CONTRATADO recebera da CONTRATANTE a quantia no valor global total de R$(8.982,02) pagos da seguinte
forma: 50% de entrada na assinatura deste contrato e 50% restante final ap6s entrega total. A
Entrada de RS 4.491,01 (quatro mil quatrocentos e noventa e um reais e um cento) na assinatura de r,r! 27
e, o restante do valor, sendo de R$ 4.491,01 (quatro mil quatrocentos e noventa e um reais e um ceftojapds’a
entrega e execugdo, conforme a cldusula primeira, totalizando o valor global de RS 8.982,02 (oito mil

novecentos e oitenta e dois reais e dois centavos); devendp ser pago em transferéncia Bancdria e, somente em
nome do CONTRATADO na conta corrente BANCO PAGSEGURO INTERNET IP S.A — PAG BANK — CIA1l-

/(/\
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CONTA CORRENTE 55421269-6, através da conta da parceria Termo de Colaboragdo 02/2024 — Dispensa de
chamamento publico 02/2024/verba Emenda Parlamentar Federal n2 313620720210002/modalidade custeio
NGD3/aprovado pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, ata 351/31/2023 — Projeto “Qualidade
e Seguranga” — através da Conta Corrente: Banco do Brasil 60.295-7 — AGENCIA 2220-96/Jodo Monlevade/MG;
sendo que o pagamento da conclusdo dos servicos serd pago apds confirmada a entrega e execugdo previsto na
cldusula primeira e, desde que os mesmos tenham sido aprovados pela CONTRATANTE.

Paragrafo tinico: O(s) preco(s) acima referido(s) constituirdo a qualquer titulo, a Unica e completa remuneracao
do CONTRATADO pela adequada, perfeita e aceita execugdo deste contrato; caso haja a conclusdo antes da data
prevista para o término deste contrato a contratante podera realizar o pagamento restante, ou seja, da parcela
faltante, na conclus3o, entrega e colocacio das janelas, desde que esteja em conformidade com a cldusula 12
deste contrato.

Clausula 42. O CONTRATADO deverda obedecer aos prazos fixados no CRONOGRAMA DE EXECUGAO E ENTREGA
DO SERVICO, COMPREENDENDO: vidragaria com colocagdo de janelas de vidros, conforme especificacéo na
clausula 12,

SENDO: APAS-MON
b

Inicio: 03/06/2024 \esmatura
Término: 03/09/2024 \ 65 ; J

O PRESENTE CONTRATO TERA VIGENCIA POR PRAZO DE 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado por mais
30 (trinta) dias, acordado ambas as partes e, com autorizacdo da contratante.

Clausula 52. O CONTRATADO responderd por todos os prejuizos decorrentes da inobservéncia dos prazos acima
estipulados, facultado & CONTRATANTE, em caso de atraso dos servigos, executé-los diretamente, ou por

terceiros. Nestes casos, O CONTRATADO fard jus ao pagamento dos trabalhos até entdo executados, nos termos
e condigGes deste contrato.

Clausula 62. 0 CONTRATADO obriga-se a:

a) estudar e analisar detalhadamente as especificagdes relativos conforme a cldusula 42;

b) transportar ferramentas e equipamentos necessarios para a perfeita execugdo dos trabalhos;
c) guardar e vigiar todos os seus bens existentes no local da obra;

d) retirar do local das obras ap6s o término das mesmas, todos os equipamentos, maquinas e materiais de sua

propriedade;
¢ Ax
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f} cumprir todas as disposices legais relativas a higiene e seguranga do trabalho;

g) Utilizar todos os equipamentos de protegdo individual, responsabilizando-se o CONTRATADO, Unica e
exclusivamente, por todo e qualquer acidente de trabalho que possa ocorrer, bem como, os seus ajudantes.

h) apresentar, nota fiscal de prestacdo de servigos, juntamente com guias de recolhimentos tributarios;

i) responsabilizar-se por danos e prejuizos decorrentes de acidentes que eventualmente ocorram durante a
execucdo dos servigos previstos neste contrato;

j) responder pela boa qualidade dos servigos e solidez das obras, nos termos da lei e do contrato.

Clausula 72 . S30 obrigactes da CONTRATANTE:

a) Fornecer o material necessario para a execugao dos servigos de acordo com 0s prazos previstos;

b) fornecer informagdes memoriais a ser executado;
c) fornecer outros elementos e/ou condicdes que forem necessérios a execugao dos servicos; /

d) pagar pontualmente pelos servicos executados, conforme Cldusula Terceira;
Clausula 82. O CONTRATADO n3o podera subempreitar ou ceder, total ou parcialmente, este o.ﬁ

Cldusula 92. E proibido ao CONTRATADO executar qualquer alteragdo, supressdo ou acréscimo dos servigos
previstos no presente contrato, sem que a CONTRATANTE, previamente, autorize por escrito, sob a forma de
aditivo a este ou na forma de novo contrato.

Cladusula 102. O presente contrato serda rescindido sem nenhuma formalidade, além de simples carta
protocolada, face o descumprimento de qualquer cldusula ou condigdo deste contrato, cabendo ao
CONTRATADO, nesses casos, unicamente o recebimento do valor dos servigos concluidos até a data da rescisdo
deste, com o desconto dos valores eventualmente devidos em virtude da aplicagdo das disposices do presente.

Clausula 112 . A omissdo no exercicio de qualquer direito ou a maneira de exercé-lo constituir-se-do atos de
mera liberalidade, ndo podendo ser entendidos como novacgio.

Clausula 122 - O presente contrato ndo cria v de natureza trabalhista ou previdenciari

nt\re as partes.
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Clausula 132 — O presente instrumento passa a valer a partir da assinatura pelas partes.

Clausula 142 . As partes elegem o Foro da Comarca de Jodo Monlevade/(MG) para dirimir eventuais litigios
decorrentes deste contrato.

Estando assim justos e contratados, firmam as partes o presente instrumento, em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, perante as testemunhas abaixo.

Jodo Monlevade, 03 de junho de 2024.

CONTRATANTE

VIRGINIA LIMA PIRES — PRESIDENTE
Associac3o de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido - APASMON

CONTRATADRO

Testemunhas:

12) Ass. _//%
Nome: W}[Z: Ww%“ /WW RG: %* 1 6(350‘/5

22) Ass. rﬁ,{.(/\_ L/ S hisandcn [ e
& WP v =

Nome: rRG: UG d.g"‘f "77‘24—(
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https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApjd.bb?tokenSessao...

s { (G335120826174756023
5 12/06/2024 08:34:55
| Transagbes Pendentes
DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Ageéncia 2220-9
Conta corrente 60295-7 / AC
Creditado
Banco AL
Agéncia (sem DV)
ga:ﬂa corrente (com 12860
CNPJ 16.893.117/0001-81
Nome favorecido ESCRITORIO DE CONTABILIDADE LIDER LTDA
Finalidade CREDITO EM CONTA
Numero documento  61.202
Valor 525,00
Destinagdo 0
Data transferéncia 12/06/2024
"C" - CPFICNPJ
diferente
Autenticagdo SISBB ~ COABFAAS7FFES955
Assinada por JDB30496 VIRGINIA LIMA PIRES 12/06/2024 08:28:55
JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES 12/06/2024 08:34:55

Transacao efetuada com sucesso.

Transacéo efetuada com sucesso por: JDB30497 VANDA LOUREIRO GOMES.

12/06/2024, 08:35



NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRGNICA - NFSe
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

Codige de Verificagan pa-a Autenlicagds: bidid4afe

Endsiego: Jodo Monlevade, Minas Gerais, MG, 35930-027
CNPJ: 18.401.059/0001-57, E-mail: ........

Emitido em 31/05/2024 13:30:06

| Data Fato Gerador Exigibilidade de ISS IRegEma Trioutério Numero RPS N° da Nota Fiscal
31/05/2024 Exigive! Sactadade do Frofissionals
Tipo de Recolhimento Simples Local de Prestagdo Lzcal de Rucolhimento 107
Nao Retido N&o Optanie 3136207 - Juaos Monlevade - MG i 3138207 - Jodo Morievade - MG
PRESTADOR

Razdo Social: ESCRITORIO DE CONTABILIDADE LIDER LTODA

Nome Fantasia: CONTABILIDADE LIDER

Enderego: Rua FERNAQC DIAS, 303, 5§ ANDAR - NOSSA SRA DU ROS

Jodo Monlevade - MG - CEP: 35930-180

E-mail: dfiscal lider@yahoo.com.br - Fone: 3138523355 - Site: ........

Inscrigdo Estadual: . . . -- Inscrigdo Municipal: 0000014192 - CPF/CNPJ: 16.893.117/0001-81

TOMADOR

Razio Social: ASSOC.DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE

Enderego: RUA OLGA DEMETRIO, 17, - MANGABEIRAS
JOAO MONLEVADE - MG - CEP: 35930192

E-mail: apasmon. jm@gmail.com - Fone: 3138528887
Inscrigao Estadual: - inscrigdo Municipal: 110523 - CPF/CNPJ: 04.280.580/0001-79

SERVICO
17.19 - CONTABILIDADE, INCLUSIVE SERVIGOS TECNICOS E AUXILIARES.

A~ DISCRIMINAGAC DOS SERVIGOS
SERVICOS PRESTADOS DE SERVICOS CONTABEIS REFERENTE A MAIC/24

OBSERVA(}RO
VALOR SERVICO (R$)| DEDUCOES  (R$)| DESCONTO INCONDICIONAL (R$) BASE CALCULO (RS} ALIQUOTA (%) 1ss  (R§)
525,00 0,00 0,00 525,00 2.00 0,00
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS DESCONTO  (RS) OUTRAS  (RS) VALOR LIiQUIDO (RS}
. INSS (RS) R (RS) CSLL (RS)| COFINS (RS) PIS (RS) CONDICIONAL RETENGOES
! 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 525,00

OUTRAS INFORMAGOES
(Valor Liquido = Valor Servigo - INSS - IR - CSLL - Outras Retengdes - COFINS - PIS - Descontos Diversos - ISS Retido - Desconto Incondicional)

Consuite a auten'icidade deste documznio acessando o site hitps://ing-joaomonlevade-pm-nfs.cloud.el.com.br




Contrato de Prestagdo de Servigos

Pelo presente instrumento, a Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido,
estabelecida na Rua Olga Demétrio, n® 17, Mangabeiras, em Jodo Monlevade-MG, inscrita no CNPJ sob
o n° 04.280.580/0001-79, a seguir denominada Contratante, Escritério de Contabilidade Lider LTDA,
com sede na Rua Ferndo Dias, n° 303/5° andar, Jodo Monlevade-MG, inscrita no CNPJ sob o n°®
16.893.117/0001-81 CRC/MG n° 4.623, a seguir denominada Contratada, ajustam entre si o contrato de
prestacdo de servigos, que se regera pelas seguintes clausulas e condigdes:

Clausula Primeira - DO OBJETO DO CONTRATO

1.1. Prestacdo de Servigos de contabilidade, a saber: escrituragdes contdbeis, livros diario, razéo,
balango, balancete, demonstrag8o de resultado, registros de registro de empregados, calculo da folha de
pagamento, adiantamento, INSS, FGTS, GFIP, rescisdo de contrato de trabalho, férias, contribuigdo
sindical, contribuicdo assistencial, contribuicdo confederativa, Rais, CAGED, GPS Autdénomos, célculo de
PIS, Cofins, Contribuigdo Social sobre o Lucro, Imposto de Renda, entrega das declaragdes, ECF, DIRF,
e DCTF.

Clausula Segunda - DO VALOR DOS HONORARIOS

~~1, Para execugdo dos servigos contratados, a Contratante pagara a Contratada os honorérios
Jfissionais correspondentes a R$525,00 (quinhentos e vinte e cinco reais) mensais, até o dia 05 (cinco)
do més subsequente ao do vencimento.

2.2. Os honorarios pagos apos a data ajustada acarretardo a Contratante o acréscimo de multa de 2%
(dois por cento), sem prejuizo de juros moratérios de 1% (um por cento) ao més ou fracdo, mais
atualizagdo monetdria pela variagdo do IGPM ou outro indice que venha substitui-lo.

2.3. O valor relativo a servigos extras ndo previstos neste Contrato, quando solicitados e autorizados
expressamente pela Contratante, sera previamente acertado entre os contratantes.

2.4. Os honorérios serdo reajustados no més de janeiro de cada ano, utilizando-se o indice IGPM ou
outro indice que venha substitui-lo.

2.5. Os honorarios poderdo ser reajustados com possibilidade de altera¢do do valor dos honorarios, em
caso de modificacdo do numero de langamentos contabeis, nimero de funcionérios ou de notas fiscais,
visto que o valor inicial foi estipulado com base em determinado nimero.

Clausula Terceira - DO RESSARCIMENTO DAS DESPESAS

3.1. A Contratante reembolsara & Contratada o custo dos materiais utilizados na execugdo dos servigos

ora ajustados, livros/fichas de empregados, pastas, copias reprogréficas, autenticagdes, reconhecimento

de firmas, custas, emolumentos e taxas exigidas pelos servigos publicos, sempre que utilizados e
~mediante recibo discriminado.

Clausula Quarta - DO PRAZO DE DURAGAO DO CONTRATO

4.1. O presente Contrato vigorara a partir de 12/04/2024, por prazo indeterminado, podendo a qualquer
tempo ser rescindido mediante aviso-prévio de 30 dias, por escrito.




4.2. Ocorrendo a transferéncia dos servigos para outro profissional ou organizagédo contabil, a Contratante
devera informar a Contratada, por escrito, o0 nome do novo prestador de servigos, enderego, nome do
responsavel e numero de inscrigdo junto ao Conselho Regional de Contabilidade, sem o que néo sera
possivel & Contratada cumprir as formalidades ético-profissionais, inclusive a transmissdo de dados e
informagdes necessarias a continuidade dos servigos, em relagdo as quais, diante da eventual inércia da
Contratante, estara desobrigada de cumprimento.

4.3. O atraso do pagamento dos honorarios por prazo superior a 90 (noventa) dias desobriga a
Contratada de prosseguir na execugdo dos servigos ora pactuados, bem como acarreta a resciséo do
presente Contrato, independentemente de notificagio judicial ou extrajudicial, exonerando a Contratada, a
partir de entéo, da correspondente responsabilidade técnica.

Clausula Quinta - DO FORO

5.1. Os Contratantes elegem o Foro da Comarca de Jodo Monlevade-MG, para dirimir eventuais questbes
oriundas da interpretacéo e execucgdo do presente Contrato.

E, por estarem justos e acordados, firmam o presente instrumento contratual em duas vias de igual teor e
forma perante as testemunhas abaixo assinadas.

V'
Jodo Monlevade, 12 de abril de 2.024.
ASSOCIACAO DE PAISE Assinado de forma digital por DOMINGOS SAVIO DE »ng?:g g;sf:mg giEg“al por
AMIGOS DOS SURDOS DE ﬁ:gg:g:?ﬁg;:{f&?ﬂ'gg;ﬁm VASCONCELOS:2797941560 VASCONCELOS:27979415604
MONLEVA:04280580000179 Dados: 2024.12.06 13:40:29 -03'00' 4 Dados: 2024.12.06 13:38:07 -03'00'
Associagéo de Pais e Amigos dos Surdos Escritorio de Contabilidade Lider Ltda
de Monlevade e Regido
Contratante Contratada
P
i B




. CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado{(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAODOREGISTRO
'NOME............: DOMINGOS SAVIO DE VASCONCELOS

| REGISTRO.......... : MG-035701/0-0 |
| CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE !
| CPFereierreeessssessins © **.704.156- =

A presente CERTIDAO ndo quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Caddigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva agéo penal.

Emissédo: MINAS GERAIS, 08/11/2024 as 13:34:02.
Valido até: 06/02/2025.
Cadigo de Controle: 501575.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.




CONTABILIDADE

HLIDER

Jodo Monlevade,08 de margo de 2024.

A empresa Escritério de Contabilidade Lider Ltda, com sede na Rua Ferndo Dias,
n® 303, 5° Andar, bairro Nossa Senhora Rosario, Jodo Monlevade-MG, CEP: 35930-
180, inscrita no CNPJ n° 16.893.117/0001-81, envia o presente orgamento, com o
objetivo de participar da cotacéo de pregos feita pela APASMON — Associagéo de
Pais e Amigos dos Surdos de Jodo Monlevade e Regido, associagdo civil sem
fins lucrativos, com sede na Rua Olga Demétria, n® 17, Bairro Mangabeiras, em
Jodo Monlevade-MG, inscrita no CNPJ sob o n° 04.280.580/0001-79, referente ao

projeto Qualidade e Seguranga.
Os dados de contato do responsavel pelo envio desse orgamento séo:

Nome: Domingos Savio de Vasconcelos
Telefone: 31 38523355

Email: contabil.lider@yahoo.com.br

Cargo: Contador

Validade: 90 dias

Descricao dos servigos: Servigos contabeis.

Custo mensal : R$ 525,00 (quinhentos e vinte e cinco reais)

Atenciosamente

DOMINGOS SAVIO DE Assinado de forma digital por DOMINGOS
SAVIO DE VASCONCELOS:27979415604

VASCONCELOS:27979415604 pados: 2024.03.11 10:53:16 -03'00°
DOMINGOS SAVIO DE VASCONCELOS



A Associacdo de Pais e Amigos Surdos de Monlevade e Regido.

A empresa Gessica Leles Souza Morais, com sede a Rua Capaiba, n2 2.092, Bairro
Residencial Viver Bem, cidade de Ourilandia do Norte, estado do Pard, CEP:
68.390-000, envia a presente Proposta de honordrios de servigos contabeis a
Associa¢do de Pais e Amigos Surdos de Monlevade e Regido inscrita sob o CNPJ
n2 04.280.580/0001-79 situada a Rua Olga Demetrio, n2 17, Bairro Mangabeiras,
Jodo Monlevade, CEP: 35.930-192. Abrangendo os servigos de escrituracdo
contabil e departamento pessoal a serem determinados conforme necessidade
da empresa. Apds analise prévia e conversa determina-se um valor de RS 600,00
(Seiscentos reais) ao més para a presta¢do de servigos e assessoria contdbil,
podendo sofrer alteragGes caso a empresa solicite redu¢do ou aumento das
atividades determinadas em contrato. Com o objetivo de participar da cotagdo
de pregos para o Projeto Qualidade e Seguranga.

Jodo Monlevade, 14 de Margo de 2024.

~ - ' .:"_;:) _-_2 Ky "
MO v p iV Vike} uf-'/{u’-’?’vif
( Assinatura )
Géssica Letes Souza Morais
Contadora
CRC/MG 120120-0/0 =
Géssica Leles Souza Morais @ )
Contadora — Reg. CNPJ: 013275-T/PA
g / /-'AP pg-MON \\
H
Rua Capaiba, n 2092, Residencial Viver Bem B Ne s

Ourilandia do Norte, Pard — Cep: 68.390-000
Telefone: (31) 99135-8537 e-mail: contabilidade.sm@outlook.com.br



- Cotacao de Pregos
g

NOME: LUNA CAROLINA SILVA ROCHA - nmm;m 116925/0 ASSINATURA /CARIMBO DA EMPRESA:
dmrm_qoz,.” (31) 98588-1082 Validade: 90 dias ,
DESCRICAO | Referéncia / QUANTIDADE . Valor / referéncia Mensal :

unitario -

HONORARIOS CONTABEIS MENSAL , , )
conforme as.normas da contabilidade : ABRIL A DEZEMBRO / 2024
brasileira: Langamentos contabeis mensais ;
contracheques mensais, controle de férias
€ preparacao de guias de encargos mon_m_m
(02 E_._n_gmno& mensais

*Pregos/valores previamente serdo %ER& em 3 cotacoes com 0s Aﬂsnnmuoam., :

Rua o_mw _umBmSm. ._w am:mmumﬁm nmv wmouo ,_mw ._nmu zos_m&% - MG ~ ﬂm_maam. 8._ wmmw muwm

Clgitalizade com CamScanner
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(G334081434587590013

= 08/07/2024 14:37:04
Transacgoes Pendentes

DOC ou TED Eletronico
Debitado
Agéncia 2220-9
Conta corrente 60295-7 ASSOCIACAO PAS M REGIAO
Creditado
Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL \
Agéncia (sem DV) 607 JOAO MONLEVADE
Conta corrente (com
DV) 12860
CNPJ 16.893.117/0001-81
Nome favorecido ESCRITORIO DE CONTABILIDADE LIDER LTDA
Finalidade CREDITO EM CONTA
Numero documento 70.802

7~ Malor 525,00
Destinacdo 0
Data transferéncia 08/07/2024
"C" - CPF/CNPJ
diferente
Autenticacdo SISBB  2BDEF371F10959B5
Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 08/07/2024 14:35:28

JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES 08/07/2024 14:37:04
Transagao efetuada com sucesso.
Transacdo efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.
N
~N

=)




o~ E-mail: apasmon jm&gmail.com - Fone: 3138528887

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSe
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

Codigo de Verificagdo para Autenticagao: 7105f1d59

Endereco: Joao Monlevade, Minas Gerais, MG, 35830-027
CNPJ: 18.401 059/0001-57, E-mail_

Emitido em 08/07/2024 10:41:10

Data Fato Gerador Exigibilidade de ISS Regime Tributarie Namere RPS N° da Mota Fiscal
08:07:2024 Exigivel Sociedade de Profissionais
Tipo de Recolhimento Simples Local de Prestagao Local de Recolhimento 109
Nao Retido Nao Optante 3136207 - Joao Monlevade - MG 3136207 - Joao Monlevade - MG
PRESTADOR

Razido Social: ESCRITORIO DE CONTABILIDADE LIDER LTDA

Nome Fantasia: CONTABILIDADE LIDER

Enderego: Rua FERNAO DIAS, 303, 55 ANDAR - NOSSA SRA DO ROS

Jodo Monlevade - MG - CEP: 35930-180

E-mail: dfiscal.lider@yahoo.com.br - Fone: 3138523365 - Site: ........

Inscricio Estadual: . . . - - Inscrigdo Municipal: 0000014192 - CPF/CNPJ: 16.893.117/0001-81

TOMADOR

Razdo Social: ASSOC.DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE

Enderego: RUA OLGA DEMETRIO, 17, - MANGABEIRAS
JOAO MONLEVADE - MG -'CEP: 35930192

Inscrigéo Estadual: - Inscrigdo Municipal: 110523 - CPF/CNPJ: 04.280.580/0001-79
SERVIGO

17.19 - CONTABILIDADE, INCLUSIVE SERVIGOS TECNICOS E AUXILIARES.

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS
SERVIGOS PRESTADOS DE SERVICOS CONTABEIS REFERENTE A JUNHO/24

OBSERVAGAO
VALOR SERVIGO (R%) DEDUGOES  (R$)| DESCONTO INCONDICIONAL (R$) BASE CALCULO (R$) ALiQUOTA (%) 1ss . (R$)
525,00 0,00 0,00 525,00 2.00 0.00
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS DESCONTO (R$) ouTRAs  (R%) VALOR LiQUIDO (R$)
INSs (R$) IR (RS) cSLL (RS | COFINS (R9) Pis (R9) CoNDIciopAL RETENGOES ,
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 525,00

OUTRAS INFORMAQ()ES
{(Valor Liquido = Valor Servigo - INSS - IR - CSLL - Outras Retencdes - COFINS - PIS - Descontos Diversos - ISS Retido - Desconto Incondicional)

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site hitps://mg-joaomonlevade-pm-nis.cloud.el.com.br




V"
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Transagdes Pendentes

EMPRESA
DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 2220-9

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
Dv)

CNPJ

Nome favorecido
Finalidade

Ntimero documento
Valor

Destinagédo

Data transferéncia

"C" - CPF/CNPJ
diferente

Autenticacdo SISBB

60295-7 ASSOCIACAO PAS M REGIAO

104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
607 JOAO MONLEVADE

12860

16.893.117/0001-81

ESCRITORIO DE CONTABILIDADE LIDER LTDA
CREDITO EM CONTA

81.401

525,00

0

14/08/2024

80305AB6CBF4080A

G336141008527992021

14/08/2024 10:24:35

Assinada por

JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES
JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES

Transacgao efetuada com sucesso.

14/08/2024 10:06:02
14/08/2024 10:24:35

Transagéo efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.




NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSe
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE
Codigo de Verificag8o para Autenticagfio: 0aea73387

|

B s o i EEAEERE
Data Fato Gerador Exigibilidade de 1SS Regime Tributério Namero RPS N° da Nota Fiscal
14/08/2024 Exigivel Sociedade de Profissionais
Tipo de Recolhimento Simples Local de Prestacéio Local de Recolhimento 1 1 2
Né&o Retido Né&o Optante 3136207 - Joio Monlevade - MG 3136207 - Jodo Monlevade - MG
PRESTADOR

Razio Social: ESCRITORIO DE CONTABILIDADE LIDER LTDA

Nome Fantasia: CONTABILIDADE LIDER

Enderego: Rua FERNAO DIAS, 303, 5§ ANDAR - NOSSA SRA DO ROS

Jo&o Monlevade - MG - CEP: 35930-180

E-mail: dfiscallider@yahoo.com.br - Fone: 3138523355 - Site: ........

Inscrigo Estadual: . . . - - Inscrigio Municipal: 0000014192 - CPF/CNPJ: 16.893.117/0001-81

TOMADOR

Razéo Social: ASSOC.DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE

Enderegco: RUA OLGA DEMETRIO, 17, - MANGABEIRAS
JOAO MONLEVADE - MG - CEP: 35930192

il: apasmen.jm@gmail.com - Fone: 3138528887
\._ig8o Estadual; - Inscrigdo Municipal: 110523 - CPF/CNPJ: 04.280.580/0001-79

SERVIGO
17.19 - CONTABILIDADE, INCLUSIVE SERVIGOS TECNICOS E AUXILIARES,

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS
SERVICOS PRESTADOS DE SERVIGOS CONTABEIS REFERENTE A JULHO/24

OBSERVAGAO
~
vALOR SERVICO (RS)|  DEDUGOES  (RS)| DESCONTO INCONDICIONAL (RS$) BASE CALCULO (RS) ALIQUOTA (%) 18§ (R§)
525,00 0,00 0,00 525,00 2.00 0,00
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS DESCONTO  (RS) OUTRAS  (R$) VALOR LIQUIDO (rS)
NS (RS) IR (RS) GSLL (R$)| COFINS (RS) PIS (RS) CONDICIONAL RETENGOES
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 525,00
OUTRAS INFORMAQOES

(Valor Liquido = Valor Servigo - INSS - IR - GSLL - Outras Retengdes - COFINS - PIS - Descontos Diversos - 195 Retido - Desconto Incondicional)

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site https://img-joaomonlevade-pm-nfs.cloud.el.com.br




Firefox ' https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessa...

g , (G336111323229151017

5 11/09/2024 13:31:25
| Transacdes Pendentes

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia 2220-9

Conta corrente 60295-7 EGIAO
Creditado

Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Agéncia (semDV) 607 JOAD MONLEVADE

gonta corrente (com 12860
CNPJ 16.893.117/0001-81 /] {
Nome favorecido ESCRITORIO DE CONTABILIDADE LIDER LTDA
Finalidade CREDITO EM CONTA
Numero documente  91.101
Valor 525,00
Destinagéo 0
Data transferéncia 11/09/2024
™ ch.cPRICNPY
diferente
Autenticagdo SISBB  DE375AE504322FC6
Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 11/09/2024 13:27:22
JDB830497 VANDA LOUREIRO GOMES 11/09/2024 13:31:25
Transacéo efetuada com sucesso.
Transagao efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.
e

1ofl 11/09/2024, 13:31



Enderego: Jodo Monlevade, Minas Gerais, MG, 35930-027
CNPJ: 18.401.059/0001-57, E-mail; ........

NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSe
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE
Codigo de Verificagdo para Autenticagdo: ac6a844eb

Emitido em 10/09/2024 13:45:37

Data Fato Gerador
10/09/2024

Exigibilidade de ISS
Exigivel

Regime Tributério
Sociedade de Profissionais

Nimero RPS N° da Nota Fiscal

Tipo de Recolhimento
Nio Retido

Simples
Nao Optante

Local de Prestagao
3136207 - Jodo Monlevade - MG

Local de Recolhimento
3136207 - Jodo Monlevade - MG

113

PRESTADOR

Inscrigdo Estadual: . .

Razdo Social: ESCRITORIO DE CONTABILIDADE LIDER LTDA

Nome Fantasia: CONTABILIDADE LIDER

Enderego: Rua FERNAO DIAS, 303, 5§ ANDAR - NOSSA SRA DO ROS

Jodo Monlevade - MG - CEP: 35930-180

E-mail: dfiscal.lider@yahoo.com.br - Fone: 3138523355 - Site: ........

. - - Inscrigdo Municipal: 0000014192 - CPF/CNPJ: 16.893.117/0001-81

TOMADOR

Razao Social: ASSOC.DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE

Enderego: RUA OLGA DEMETRIO, 17, - MANGABEIRAS
JOAO MONLEVADE - MG - CEP: 35930192
E-mail: apasmon.jm@gmail.com - Fone: 3138528887

Inscrigdo Estadual: - Inscrigdo Municipal: 110523 - CPF/CNPJ: 04.280.580/0001-79

SERVICO

17.19 - CONTABILIDADE, INCLUSIVE SERVIGOS TECNICOS E AUXILIARES.

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS

RVICOS PRESTADOS DE SERVICOS CONTABEIS REFERENTE A AGOSTO/24

OBSERVACAO

VALOR SERVIGO (R$)
525,00

DEDUGOES  (RS)

0,00

DESCONTO INCONDICIONAL  (RS)
0,00

BASE CALCULO (R$)

525,00

ALIQUOTA (%)
2.00

1Iss  (RS)

0,00

DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS

DESCONTO (R$) ouTRAs  (R$) VALOR LiQUIDO (R$)

INSS (RS)
0,00

IR (R$)

CSLL
0,00

CONDICIONAL RETENGOES

(R$)
0,00

COFINS (RS)
0,00

PIS (R$)

0,00 0,00 0,00

525,00

OUTRAS INFORMAGOES

(Valor Liquido = Valor Servigo - INSS - IR - CSLL - Outras Retengdes - COFINS - PIS - Descontos Diversos - ISS Retido - Desconto Incondicional)

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site https:/mg-joacmonlevade-pm-nfs.cloud.el.com.br




& |

EmPRESA |

TransagGes Pendentes

DOC ou TED Eletrénico

Debitado
Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

2220-9
60295-7 ASSOCIACAO PAS M REGIAO

104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
607 JOAO MONLEVADE

12860

G331041503794515012
04/10/2024 15:06:58

Transagao efetuada com sucesso.

CNPJ 16.893.117/0001-81

Nome favorecido ESCRITORIO DE CONTABILIDADE LIDER LTDA

Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento  100.401

Valor 525,00

Destinagao 0

).Ngata transferéncia 04/10/2024
" - CPFICNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB ~ 7TF5BBSE072E49F53

Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 04/10/2024 15:04:29
JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES 04/10/2024 15:06:58

Transag&o efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.




/™™ VALOR SERVIGO (RS)

' Enderego: Jo&o Monlevade, Minas Gerais, MG, 35830-027
CNPJ: 18.401.059/0001-57, E-mail: ........

NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSe
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE
Codigo de Verificagéio para Autenticagio; 9e48058a2

Emitido em 04/10/2024 13:48:12

Data Fato Gerador
04/10/2024

Exigibilidade de 1SS

Exigivel

Regime Tributario Nimero RPS

Sociedade de Profissionais

N° da Nota Fiscal

Tipo de Recolhimento
Néo Rstido

Simples

Néo Optante

Local de Prestagio Local de Recolhimento

3136207 - Jodo Monlevade - MG 3136207 - Jodo Monlevade - MG

116

PRESTADOR

Razéo Social: ESCRITORIO DE CONTABILIDADE LIDER LTDA
Nome Fantasia: CONTABILIDADE LIDER

Enderego: Rua FERNAO DIAS, 303, 5§ ANDAR - NOSSA SRA DC ROS

Jo&o Monlevade - MG - CEP: 35930-180

E-mail: dfiscal.lider@yahoo.com.br - Fone: 3138523355 - Site: ......
Inscrigéo Estadual: . .

. - - Inscrigdo Municipal: 0000014192 - CP-FJ'CNPJ: 16.893.117/0001-81

TOMADOR

Razdo Social: ASSOC.DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE

Enderego: RUA OLGA DEMETRIO, 17, - MANGABEIRAS

JOAO MONLEVADE - MG - CEP: 35930192

E-mail: apasmon.jm@gmail.com - Fone: 3138528887

« Inscricéo Estadual: - Inscrigdo Municipal: 110523 - CPF/CNPJ: 04.280.580/0001-79

SERVIGO

17.19 - CONTABILIDADE, INCLUSIVE SERVIGOS TECNICOS E AUXILIARES.

DISCRIMINAGCAO DOS SERVIGOS

SERVICOS PRESTADOS DE SERVIGOS CONTABEIS REFERENTE A SETEMBRO/24

OBSERVAGAO

525,00

DEDUGOES

(R$)
210,00

(RS)
0,00

BASE CALCULO (R$)

315,00

DESCONTO INCONDICIONAL

ALIQUOTA (%)
2.00

(RS)
0,00

188

DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS

DESCONTO (R$) OUTRAS  (R§)

INSS (RS)
0,00

IR (R$)
0,00

CONDICIONAL RETENGOES

COFINS (R$)

0,00

CSLL (R$)
0,00

PIS (RS)

0,00 0,00 0,00

VALOR LIQUIDO (RS)

525,00

OUTRAS INFORMAGOES

(Valor Liquido = Valor Servigo - INSS

- IR - CSLL - Outras Retengdes - COFINS - P|S - Descontos Diversos - ISS Retido - Desconto Incondicional)

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site https://mg-joaomonlevade-pm-nfs.cloud.el.com.br



z

EMPRESA

Transagdes Pendentes

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco

Agéncia (sem DV)
Conta corrente (com
Dv)

CNPJ

Nome favorecido

2220-9
60295-7 ASSOCIACAO PAS M REGIAO

104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
607 JOAO MONLEVADE

12860

16.893.117/0001-81
ESCRITORIO DE CONTABILIDADE LIDER LTDA

(G336051642223117015
05/11/2024 16:48:49

Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento 110.501

Valor 525,00

Destinagao 0

Data transferéncia 05/11/2024

“'. JPFICNPJ

diteiente

Autenticagdo SISBB ~ 0A209CF3AC15E872

Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 05/11/2024 16:46:20

JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES

Transagao efetuada com sucesso.

05/11/2024 16:48:49

Transac&o efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.




Enderego: Jodo Monlevade, Minas

CNPJ: 18.401.059/0001-57, E-mail:

NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSe
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

Codigo de Verificagdo para Autenlicagdo: 1c¢9a0cf62
Gerais, MG, 35930-027

Emlﬂdu em 05/11/2024 09:49:57

Data Fato Gerador
05/11/2024

Exigibilidade de ISS
Exigivel

Regime Tributario Nimero RPS N° da Nota Fiscal

Sociedade de Profissionals

Tipo de Recolhimento

Nao Relido

Simples
N&o Optante

Local de Prestagido Local de Recolhimento

118

3136207 - Jodo Monlevade - MG 3136207 - Jodo Monlevade - MG

PRESTADOR

Razéo Social: ESCRIT
Nome Fantasia: CONTABI

Enderego: Rua FERNAO DIAS, 303, 5§ ANDAR - NOSSA SRA DO ROS
Jodo Monlevade - MG - CEP: 35930-180

E-mail: dfiscal.lider@yahoo.com.br - Fone: 3138523355 - Site:

. - - Inscrigao Municipal: 0000014192 - CPF/CNPJ; 16.893.117/0001-81

Inscrigao Estadual: . .

ORIO DE CONTABILIDADE LIDER LTDA
LIDADE LIDER

TOMADOR

Razéo Social: ASSOC.DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE
Enderego: RUA OLGA DEMETRIO, 17, - MANGABEIRAS

JOAO MONLEVADE - MG - CEP: 35930192

E-mail: apasmon.jm@gmail.com - Fone: 3138528887
Inscri¢do Estadual: - Inscrigdo Municipal: 110523 - CPF/CNPJ: 04.280.580/0001-79

SERVIGO

17.19 - CONTABILIDADE, INCLUSIVE SERVIGOS TECNICOS E AUXILIARES.

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS

SERVICOS PRESTADOS DE SERVICOS CONTABEIS REFERENTE A Outubro/24

OBSERVAGAO

VALOR SERVIGO (R$)
525,00

DEDUGOES  (RS)

210,00

(R$)
0,00

DESCONTO INCONDICIONAL BASE CALCULO (RS)

315,00

ALIQUOTA (%)
2,00

(RS)
0,00

1SS

DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS

DESCONTO (RS) ouTRAS  (RS) VALOR LIQUIDO (Rs)

INSS (R$)
0,00

IR (R$)
0,00

CSLL

CONDICIONAL RETENGOES

(R3)
0,00

COFINS (R$)
0,00

PIS (R§)
0,00

0,00 0,00 525,00

OUTRAS INFORMAGOES

(Valor Liquido = Valor Servigo - INSS - IR - CSLL - Outras Retengdes - COFINS - PIS - Descontos Diversos - ISS Retido - Desconto Incondicional)

Consulte 2 autenticidade deste documento acessando o site https://mg-joaomonlevade-pm-nfs.cloud.el.com.br

AP_&LMON \
" Assmatura

25
NO

/



2

EMPRESA

Transagoes pendentes (versao antiga)

DOC ou TED Eletrénico

(G335051353631267013
05/12/2024 13:57:20

Debitado

Agéncia 2220-9

Conta corrente 60295-7 ASSOCIACAO P AS M REGIAO

Creditado

Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL , )

Agéncia (semDV) 607 JOAO MONLEVADE LW

gsr)ﬂa corrente (com 12860

CNPJ 16.893.117/0001-81

Nome favorecido ESCRITORIO DE CONTABILIDADE LIDER LTDA

Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento  120.501

Valor 525,00

Destinagéo 0

Data transferéncia 05/12/2024

"C'ﬁ”FICNPJ

dife. _.ue

Autenticagdo SISBB  B70A94B6162FE87D

Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 05/12/2024 13:56:01
JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES 05/12/2024 13:57:20

Transacao efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.
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NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSe
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

3)‘ B o Codigo de Verificagao para Autenticagéo: 205056189
AN Y., Endersgo: Joso Monlevade, Minas Gerais, MG, 35930-027
v* CNPJ: 18.401.058/0001-57, E-mail: .......
Data Fato Gerador Exigibilidade de 1SS Regime Tributario Namerc RPS N° da Nota Fiscal
05/12/2024 Exigivel Sociedade de Profissionais
Tipo de Recolhimento Simples Local de Prestagdo Local de Recolhimento 119
Né&o Retido Nao Optante 3136207 - Jodo Monlevade - MG 3136207 - Jodo Monlevade - MG
PRESTADOR

Razio Social: ESCRITORIO DE CONTABILIDADE LIDER LTDA

Nome Fantasia: CONTABILIDADE LIDER
Endereco: Rua FERNAO DIAS, 303, 5§ ANDAR - NOSSA SRA DO ROS

Jo&o Monlevade - MG - CEP: 35930-180
E-mail: dfiscal.lider@yahoo.com.br - Fone: 3138523355 - Site: ........
Inscrigdo Estadual: . . . - - Inscrigio Municipal: 0000014192 - CPF/CNPJ: 16.893.117/0001-81

TOMADOR

Razdo Social: ASSOC.DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE
Enderego: RUA OLGA DEMETRIO, 17, - MANGABEIRAS

JOAO MONLEVADE - MG - CEP: 35930192

ail: apasmon.jm@gmail.com - Fone: 3138528887
_crigéo Estadual: - Inscrigdo Municipal: 110523 - CPF/CNPJ: 04.280.580/0001-79

SERVIGO
17.19 - CONTABILIDADE, INCLUSIVE SERVIGOS TECNICOS E AUXILIARES.

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS
SERVIGOS PRESTADOS DE SERVICOS CONTABEIS REFERENTE A NOVEMBRO/24

OBSERVAGAO
VALOR SERVIGO (R$)] DEDUCOES (R$)| DESCONTO INCONDICIONAL (R$) BASE CALCULO (R$) ALIQUOTA (%) 1858 (R§)
525,00 210,00 0,00 315,00 2.00 , 0,00
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS DESCONTO  (R$) OUTRAS  (R$) VALOR LiQUIDO (R$)
INSS (RS) IR (RS) GSLL (RS)| COFINS (RS) PIS (RS) CONBICIONAL RETENGOES
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 525,00
OUTRAS INFORMAGOES

(Valor Liquido = Valor Servigo - INSS - IR - CSLL - Outras Retengdes - COFINS - PIS - Descontos Diversos - 1ISS Retido - Desconto Incondicional)

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site https://mg-joaomonlevade-pm-nfs.cloud.el.com.br
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APAS - MONAssociacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001
-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada & Federagédo Nacional de Educagéo e Integragdo dos Surdos - FENEIS n° 132 de 2/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n°® 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n® 15.320 de 08/09/2004
-Utilidade Piblica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO IV

DECLARAGCAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS
APRESENTADOS NA PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARACGCAO

Eu, VIRGINIA LIMA PIRES, Presidente da Associagéo de Pais e Amigos dos Surdos
de Monlevade e Regi&o, inscrita no CPF sob o n° 328.083726-04, DECLARO, para
os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagdo da Sociedade Civil mantera
em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagdo de contas da
parceria referente ao Termo de Colaboragéo n° 02/2024

Jodo Monlevade, 09 de dezembro de 2024.

da Associacédo de Pais e Amigos dos
Surdos de Monlevade e Regido — APAS-MON
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APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79
.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001
-.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07/ 07 / 2001
-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federag@o Nacional de Educacdo e Integragdo dos Surdos — FENEIS n°® 132 de 2/10/2002

.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n°® 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Publica Estadual Lei n® 15.320 de 08/09/2004

.Utilidade Pdblica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO V

DECLARAGCAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL

DECLARACAO

VIRGINIA LIMA PIRES, Presidente da ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
SURDOS DE MONLEVADE E REGIAQ, inscrita no CPF sob o n° 328.083726-04,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que (DOMINGOS SAVIO DE
VASCONCELOS), inscrito no CPF sob o n°® 279.794.156-04, CRC n° MG-035701/0-
0, € o contador responsavel pela referida Organizagéo da Sociedade Civil e que seu

registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme copia
anexa.

Tel:(31) 385233555

%

Empresa Contanil - CRO: 4¢

Assinatura do conﬁ catimbo ou identificagéo
=

Assinatura do presidente da OSC

Obs.: anexar a esta declaragdo comprovante de regularidade do contador perante 6™

Conselho Regional de Contabilidade @7



Gmail - APASMON- TERMO DE COLABORAGAO 02-2024-... https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb167eb&view=pt&sea...

1 of2

g g Gf’ﬂait SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com>

APASMON- TERMO DE COLABORAGAO 02-2024- PARCIAL 01- R$ 17.307,02-
EMENDA PARLAMENTAR

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> b v
Para: Apasmon Jodo Monlevade <apasmon.jm@gmail.com>, Secretaria de Assistente Social
<social@pmjm.mg.gov.br>, "cc: virginia lima Lima" <virginialima36@gmail.com>, Girlene .
<girlenemartins@ymail.com>, Conselho Municipal de Assisténcia Social de Jodo Monlevade
<comasjm.95@gmail.com>

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Boa tarde a todos!

Apos a andlise da prestagéo de contas da parcial 1 no valor de R$ 17.307,02 do Termo de Colaboragéo n°
02/2024- EMENDA PARLAMENTAR, seguem as pendéncias para as devidas providéncias e ajustes no processo
de prestagédo de contas:

Pagina 01 corrigir :
O valor da parcial 1- R$ 17.307,02.
Atualizar o nimero e data do oficio, apés a data deste email.

Pagina 02- REO corrigir:
O objeto da parceria conforme clausula primeira do Termo de Colaboragéo n°® 02/2024.
Prestagao de contas parcial 01- valor R$ 17.307,02

Item 01- Descrigédo do objeto da parceria
Corrigir o objetivo geral conforme item 02 do Plano de Trabalho.

ltem 03 - Agdes programadas e executadas
Corrigir os meios de realizagao conforme o item 8 do Plano de Trabalho.

Pagina 17- REF corrigir:
O objeto da parceria conforme clausula primeira do Termo de Colaboragédo n°® 02/2024.
Prestagao de contas parcial 01- valor R$ 17.307,02.

Pagina 28 item 02- Demonstrativo de execugao da receita e despesa
Corrigir a formatag&o do formulario, conforme anexo.

Pagina 29 item 07- Despesas com prestadores de servicos
Falta a assinatura da responsavel pela prestagao de contas e atualizar a data do documento, apés a data deste
email.

Paginas 72 e 89 a data de emisséo da Certidao Negativa de Débito Profissional inserida 08/11/24 e a data da
Declaragéo do Contador responsavel pela OCS 09/12/24, conforme orientado anteriormente, corrigir a data
da Declaragio do Contador responséavel pela OSC deve ser igual ou posterior a data de emisséo da
Certidio Negativa de Débito Profissional e enviar uma nova Certidio atualizada e condizente com a data
das corregdes solicitadas.

1) Importante: A data da documentagao listada acima, devera ser enviada com DATA posterior ao
recebimento deste email.

2) Ressaltamos, que o processo de prestagao de contas se trata de um PROCESSO que devera vir com as
paginas numeradas e rubricadas.

3) As paginas subsequentes a analise do processo deveréo ser entregues sem paginagéo pela OSC para
complementagdo e continuidade do processo.

20/01/2025, 14:42



Gmail - APASMON- TERMO DE COLABORAGAO 02-2024-... https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb167eb&view=pt&sea...

P

Sendo assim, fica esclarecido que ndo substituimos documentos dentro de um processo de presta &!pio
contas, e sim, acrescentamos as demais paginas.

Prazo para a entrega da documentagdo: 22/01/2025, até as 16h, impreterivelmente.

Atenciosamente
Pauliana

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Endereco: Casa da Cidadania

Avenida Getulio Vargas, n® 3025, Bairro Belmonte

Jodo Monlevade - MG

Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp

Website: www.pmjm.mg.gov.br

“\ 4 0284_250120142817_001.pdf
3645K

20f2 20/01/2025, 14:42
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APAS - MONAssociagdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79
.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cart6rio em 26 / 01 / 2001
-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n® 11 em 07 / 07 / 2001
-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crian¢a e do Adolescente n® 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada & Federagdo Nacional de Educagio e Integracdo dos Surdos —~ FENEIS n° 132 de 2/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
-Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Puablica Estadual Lei n® 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO |

OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio005/2025

Jodo Monlevade/MG, 22 de janeiro de 2025.
lim2. Sr2
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagéo de Contas — Termo de Colaboragéo n® 022024 — Parcial | - R$17.307,02
Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. §% a documentag&o referente & prestagéo de contas composta dos seguintes
anexos:

- Relatdrio de Execucdo do Objeto — REO — Anexo II;

- Relatério de Execugéo Financeira - REF — Anexo lII;

- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV
- Declarago da realizagdo da contabilizagéo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente

} e
‘,5;5 LEH

Presidenteda(SSCfl{ / ) |

Recebido em : / / Responsavel:
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APAS - MON Associacado de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regi&o
CNPJ: 04.280.580/0001-79

-Fundada em 06 / 05/ 2000

-Registrada em Cartdrio em 26 / 01/ 2001

-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001
-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
-Filiada & Federag&o Nacional de Educag#o e Integragio dos Surdos - FENEIS n° 132 de 2/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
-Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

-Utilidade Puablica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

.Utilidade Ptiblica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO i
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)
OSC PARCEIRA APAS-MON - Associagéo de Pais e Amigos dos Surdos
de Monlevade e Regiso
CNPJ 04.280580/0001-79
OBJETO DA PARCERIA Transferencia de recurso financeiro a OSC, para

possibilitar a realizagéo das agdes previstas no Projeto
“Qualidade e Seguranga” utilizando recursos oriundos
da Emenda Parlamentar Federal n° 313620720210002 —
na modalidade custeio GND3, aprovado pelo Conselho
Municipal de Assisténcia Social — CMAS, Ata 351, em
31/08/2023, em regime de mutua cooperacéo, para
consecucdo de finalidades de interesse publico e
reciproco, conforme detalhado, conforme delhatalhado no
plano de trabalho.

PERIODO DE EXECUCAO 11/04/2024 a 09/12/2024
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO 02/2024
VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 20.000,00

PRESTACAO DE CONTAS repasse em 10/05/2024
PARCIAL | - R$ 17.307,02

1 - DESCRIGCAO DO OBJETO DA PARCERIA:

— Objetivo Geral:(Conforme consta no ITEM 2 do Plano de Trabalho)
Constitui objeto deste, possibilitar a realizacdo das agdes previstas no Projeto “Qualidade
Seguranga” utilizando recursos oriundos da Emenda Parlamentar Federal n® 313620720210002 — na
modalidade custeio GND3, aprovado pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, Ata 351,
em 31/08/2023, em regime de mutua cooperacao, para consecugéo de finalidades de interesse public
e reciproco, conforme detalhado, conforme delhatalhado no plano de trabalho.

- Objetivos especificos:(Conforme consta no ITEM 7 do Plano de Trabalho) AT
-Promover um atendimento de mais qualidade as criangas, adolescentes e demais usuarios,
-Fomentar a execug&o de atividades de vida diaria dos envolvidos no trabalho da OSC que
possibilite 0 uso do espago com seguranga, em todas as atividades; o
-Ampliar o espago para oferta da terapia fonoaudiolégica;

-Fornecer um espaco limpo e acessivel ao publico usuério;

- Manter a sede em funcionamento regular, com mais seguranga.
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APAS - MON Associacao de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido

CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cart6rio em 26 / 01/ 2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente n® 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n® 16.978 em 06/05/2004
.Filiada & Federag&o Nacional de Educacgéao e Integracdo dos Surdos = FENEIS n® 132 de 2/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Ptblica Municipal Lei n® 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n® 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n°® 08071.009326/2006-74

.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

META/OBJETIVO QUANTIDADE NUMERO DE |CUMPRIMEN| JUSTIFICATIVA
PREVISTA PESSOAS TO (QUANDO NAO
ATENDIDAS DAS ACOES ATENDER A
PROGRAMADA | QUANTIDADE
S PREVISTA)
(x)sim () ndo
Parcialmente
Realizar adaptacéio e reforma com
adequacdes no espago da OSC, sem mudar
sua drea global, para atendimento de qualidade SIM
€ seguranga aos usuarios.
Manter registros contabeis da entidade Toda Aproximadamente SIM
conforme as normas contabilidade comunidade da | 120 usuarios/més
0osc
3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZAGAO | DATAS DATAS
PREVISTAS CUMPRIDAS
Realizar adaptacéo e reforma
com adequacdes no espaco da| -Contratacéo de servigos para
OSE sen mdar sus frea colocagéo de vidros na OSC; | 03/06/24 a 03/09/24 SIS S
global, para atendimento de . .
; -Contratagdo de servigos de
gsséﬁzge & Seguranga aos pintura para revitalizacdo da
Manter registros contabeis|  -Pagamento de honorarios | 12/04/24 a 09/12/2024 12/04/24 a 09/12/2024
da entidade conforme as contabeis
normas contabilidade
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APAS - MON Associacédo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Criancga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagédo Nacional de Educago e Integragdo dos Surdos ~ FENEIS n° 132 de 22/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n°® 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
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.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO 1l
RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA — REF

OSC PARCEIRA APAS-MON - Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos de
Monlevade e Regido
CNPJ 04.280580/0001-79

OBJETO DA PARCERIA Transferencia de recurso financeiro & OSC, para possibilitar a realizacao
das acbes previstas no Projeto “Qualidade e Seguranc¢a’ utilizando
recursos oriundos da Emenda Parlamentar Federal n°
313620720210002 — na modalidade custeio GND3, aprovado pelo
Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, Ata 351, em
31/08/2023, em regime de mutua cooperagdo, para consecugdo de
finalidades de interesse publico e reciproco, conforme detalhado,
conforme delhatalhado no plano de trabalho.

PERIODO DE EXECUCAO 11/04/2024 a 09/12/2024

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORACAQO 02/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA| R$ 20.000,00

PRESTACAO DE CONTAS | repasse em 10/05/2024
PARCIAL | - R$ 17.307,02
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APAS - MON Associacio de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000

.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n® 11 em 07/ 07 / 2001 : .
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n® 13 em 07/ 07/2001 . . »
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004

.Filiada & Federag&o Nacional de Educagé&o e Integragéo dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006

.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002 “

.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

.CEBAS - Portaria 168/2020-Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

Rua Olga Demétria, n® 17 — Bairro Mangabeiras - Jo&o Monlevade - MG - Telefone (31) 3852-8788

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORAGAO N° 02/2024
PERIODO DE 11/04/2024 a 09/12/2024
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
0 SALDO
ANTERIOR R$ 0,00
0 REPASSE DA
10/05/2024 ADMINISTRACAO | 20.000,00
PUBLICA
0 DEVOLUCOES
DE TARIFA (ltem 8)
0 OUTRAS
DEVOLUGOES
(ltem 8)
07/06/24
12/06/24
08/07/24
09/07/24
J 204 (1 DESPESAS COM
~ 14108/24 PRESTADORES DE R$ 17.307,02
11/09/24 SERVICO (Item 7)
04/10/24
08/10/24
05/11/24
05/12/24
O TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
TOTAL DE
' 09/12/2024 RECEITAS R$ 20.000,00 TOTAL DE DESPESAS R$ 17.307,02
s = 09/12/2024 SALDO / DEVOLUGAO | R$ 2.692,98

. O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira.

. O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria, compreendendo o periodo da abertura até o

encerramento de conta.

. Os rendimentos seréo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o saldo demontrativo e o extrato bancéno

Presidente d
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=28 %% CNPJ: 04.280.580/0001-79
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¥ & - <Régistrada em Cartério em 26 / 01 / 2001
% ] - 7 Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n® 11 em 07 / 07 / 2001
Q.2 o ‘,- ‘Ragistrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
3 e & % /Fillada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
'; .8 0m ‘E:I; da & Federagéo Nacional de Educacao e Integracio dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
= £ ?:’ gistrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
20w B .Gtilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
M © Q_l o : Btilidade Publica Estadual Lei n°® 15.320 de 08/09/2004
2 = 1L }

tilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n°® 08071.009326/2006-74
BAS - Portaria 168/2020-Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Rua Olga Demétria, n° 17 — Bairro Mangabeiras - Jodo Monlevade - MG - Telefone (31) 3852-8788

7. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS

DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS
ITEM PRESTADOR DE DISCRIMINACAO DO COMPROVANTES DAS DESPESAS COMPROVANTE
SERVICO SERVICO PRESTADO PAGAMENTO
DOCUM N° DATA VALOR DATA DA
ENTO EMR$ | TRANSF. ELET.
FISCAL
L SERVIGO DE PINTURA
INTERNA DOS AMBIENTES
EVARISTO BARBOSA DA OSC — MATERIAL E NOTA 08/07/24
01 FERREIRA MAO DE OBRA FISCAL | 1469/2024 2.325,00 09/07/24
SERVICO DE PINTURA
INTERNA DOS AMBIENTES
EVARISTO BARBOSA DA OSC - MATERIAL E NOTA
02 FERREIRA MAO DE OBRA FISCAL | 2253/2024 07/10/24 | 2.325,00 08/10/24
SERVICO DE ADAPTACAO
E REFORMA DA OSC-
ANDERSON JANELAS - VIDROS E MAO | NOTA | 043.920.263 03/06/24 07/06/24
03 JOAO MARQUES DE OBRA FISCAL | SEIRE 890 4.491,01 12/06/24
SERVICO DE ADAPTACAO
E REFORMA DA OSC-
ANDERSON JANELAS - VIDROS EMAO | NOTA | 044.513.969 23/07/24 23/07/24
04 JOAO MARQUES DE OBRA FISCAL | SERIE 890 4.491,01 24/07/24
ESCRITORIO DE
CONTABILIDADE NOTA
05 LIDER LTDA SERVICOS CONTABEIS FISCAL 107 31/05/24 525,00 12/06/24
ESCRITORIO DE
J CONTABILIDADE NOTA
-5 LIDER LTDA SERVICOS CONTABEIS FISCAL 109 08/07/24 | 525,00 08/07/24
ESCRITORIO DE
CONTABILIDADE NOTA
07 LIDER LTDA SERVICOS CONTABEIS FISCAL 112 14/08/24 525,00 14/08/24
ESCRITORIO DE
CONTABILIDADE NOTA
08 LIDER LTDA SERVICOS CONTABEIS FISCAL 113 10/09/24 525,00 11/09/24
ESCRITORIO DE
CONTABILIDADE NOTA
09 LIDER LTDA SERVICOS CONTABEIS FISCAL 116 04/10/24 525,00 04/10/24
ESCRITORIO DE
CONTABILIDADE NOTA
10 LIDER LTDA SERVICOS CONTABEIS FISCAL 118 05/11/24 525,00 05/11/24
ESCRITORIO DE
CONTABILIDADE NOTA
11 LIDER LTDA SERVICOS CONTABEIS FISCAL 119 05/12/24 525,00 05/12/24
TOTAL DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS — TERCEIRIZADOS R$ 17.307,02
Jodo Monlevade, 22 de janeiro de 2025. \

Neide das Gragas Alexandre Silva— CPF 250.228.496-15
Responsavel pela Prestagdo de Contas

S. f,' /al{U ——
(Associagédo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regrao)

VIRGINIA LIMA PIRES

= ?F 3!28.033723-04

Presidente da APAS-MON
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Contrato de Prestagdo de Servigos

Pelo presente instrumento, a Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido,
estabelecida na Rua Olga Demétrio, n° 17, Mangabeiras, em Jodo Monlevade-MG, inscrita no CNPJ sob
o n° 04.280.580/0001-79, a seguir denominada Contratante, Escritério de Contabilidade Lider LTDA,
com sede na Rua Ferndo Dias, n° 303/5° andar, Jo&o Monlevade-MG; inscrita no CNPJ sob o n°
16.893.117/0001-81 CRC/MG n° 4.623, a seguir denominada Contratada, ajustam entre si o contrato de
prestacdo de servigos, que se regera pelas seguintes clausulas e condigdes:

Clausula Primeira - DO OBJETO DO CONTRATO

1.1. Prestagdo de Servicos de contabilidade, a saber: escrituracdes contabeis, livros diario, razao,
balango, balancete, demonstracéo de resultado, registros de registro de empregados, calculo da folha de
pagamento, adiantamento, INSS, FGTS, GFIP, rescisdo de contrato de trabalho, ferias, contribuigéo
sindical, contribuic&o assistencial, contribuicdo confederativa, Rais, CAGED, GPS Auténomos, calculo de
PIS, Cofins, Contribuigdo Social sobre o Lucro, Imposto de Renda, entrega das declaragdes, ECF, DIRF,
e DCTF.

Clausula Segunda - DO VALOR DOS HONORARIOS

2.1. Para execucdo dos servigos contratados, a Contratante pagara a Contratada os honorarios
profissionais correspondentes a R$525,00 (quinhentos e vinte e cinco reais) mensais, até o dia 05 (cinco)
do més subsequente ao do vencimento. -

22. Os honoréarios pagos apés a data ajustada acarretaréo a Contratante o acréscimo de multa de 2%
(dois por cento), sem prejuizo de juros moratérios de 1% (um por cento) ao més ou fragao, mais
atualizacdo monetéaria pela variagéo do IGPM ou outro indice que venha substitui-lo.

2 3. O valor relativo a servicos extras ndo previstos neste Contrato, quando solicitados e autorizados
expressamente pela Contratante, sera previamente acertado entre os contratantes.

2 4. Os honorarios serdo reajustados no més de janeiro de cada ano, utilizando-se o indice IGPM ou
outro indice que venha substitui-lo.

2.5 Os honorarios poder&o ser reajustados com possibilidade de alteragdo do valor dos honorarios, em
caso de modificacdo do nimero de langamentos contabeis, numero de funcionarios ou de notas fiscais,
visto que o valor inicial foi estipulado com base em determinado nimero. ‘

Clausula Terceira - DO RESSARCIMENTO DAS DESPESAS

3.1. A Contratante reembolsara a Contratada o custo dos materiais utilizados na execugéo dos servigos
ora ajustados, livros/fichas de empregados, pastas, copias reprograficas, autenticagdes, reconhecimento
de firmas, custas, emolumentos e taxas exigidas pelos servigos publicos, sempre que utilizados e
mediante recibo discriminado. '

Clausula Quarta - DO PRAZO DE DURAGAO DO CONTRATO

4.1. O presente Contrato por prazo determinado vigorara a partir de 12/04/2024 até 11/01/2025, podendo
a qualquer tempo ser rescindido mediante aviso-prévio de 30 dias, por escrito.

[04.280.580/0001-7 754"\
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4.2. Ocorrendo a transferéncia dos servigos para outro profissional ou organizagéo contabil, a Contratante

devera informar a Contratada, por escrito, 0 nome do novo prestador de servigos, endereco, nome do
responsavel e nimero de inscricéo junto ao Conselho Regional de Contabilidade, sem o que nao sera
possivel a Contratada cumprir as formalidades ético-profissionais, inclusive a transmissdo de dados e
informacdes necessarias a continuidade dos servigos, em relagéo as quais, diante da eventual inércia da
Contratante, estara desobrigada de cumprimento.

4.3, O atraso do pagamento dos honorarios por prazo superior a 90 (noventa) dias desobriga a
Contratada de prosseguir na execugdo dos servicos ora pactuados, bem como acarreta a rescisdo do
presente Contrato, independentemente de notificagéo judicial ou extrajudicial, exonerando a Contratada, a
partir de ento, da correspondente responsabilidade técnica.

Clausula Quinta - DO FORO

5.1. Os Contratantes elegem o Foro da Comarca de Jodo Monlevade-MG, para dirimir eventuais questoes
oriundas da interpretagéo e execucéo do presente Contrato.

£ » . - . .
E, por estarem justos e acordados, firmam o presente instrumento contratual em duas vias de igual teor e
forma perante as testemunhas abaixo assinadas.

Jodo Monlevade, 12 de-abril de 2.024.

NG e P s b 55 .

VLU0 de Centabiliucae Lider Lida
(‘Ci.]uu Oi G
CLCP 35.93¢

|3 3 7, ~ -
wmpresa Co

Escritorio de Contabilidade Lider Ltda

Contratada

A«ﬁﬁ Jh:i”"".ﬂ"“ M ﬂ‘sl'- & .
PReS@biidn e P, ¥4 AN
5 i w

S UL  intitfeveds e Regito
0 k4 Ciga Demétrla, 17
§ Mengaveias . CEP 598192 ¢

e 00 Montavade - G _J




A

APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79
.Fundada em 06 / 05 / 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n°® 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federacédo Nacional de Educacéo e Integragéo dos Surdos — FENEIS n°® 132 de 2/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Puiblica Municipal Lei n°® 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n°® 08071.009326/2006-74
.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO V

DECLARAGCAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL

DECLARACAO

VIRGINIA LIMA PIRES, Presidente da ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO, inscrita no CPF sob o n° 328.083726-04,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que (DOMINGOS SAVIO DE
VASCONCELOS), inscrito no CPF sob o n® 279.794.156-04, CRC n° MG-035701/0-
0, € o contador responsavel pela referida Organizagéo da Sociedade Civil e que seu
registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme copia

anexa.

Joao Monlevade, 22 de janeiro de 2025.

'
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L PREFEITURA DE JO&O
|~ MONLEVADE

ADHAINISTRAGAD 2025 - 2028

PORTARIA N° 216/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigoes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comissdo de Monitoramento e Avaliagéo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagdes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar 0s seguintes membros:

e PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
e RENATA APARECIDA DE OLIVEIRA BRAZ

e FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO

o JOSE SILVERIO DOS SANTOS

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo, retroagindo seus efeitos na data
de 02 de Janeiro de 2025.

Jo#o Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

} e
pa— -
LS T i

Ry >
Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025.

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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45N MONLEVADE

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

APASMON - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

Telefone: (31) 3859-2553 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragéo: n° 02/2024

Vigéncia da parceria: 12/04/2024 a 11/01/2025

\Valor global da parceria: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - Repasse em 10/05/2024

Prestagdo de contas - PARCIAL 01 — R$ 17.307,02 (dezessete mil, trezentos e sete reais e dois

centavos)

MONITORAMENTO

Esta parceria visa possibilitar a realizagdo das éqées
previstas no Projeto “Qualidade e Seguranga”, utilizando
recursos oriundos da Emenda Parlamentar Federal n°
313620720210002 - na modalidade custeio GND3,
OBJETO DA PARCERIA aprovado pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social —
CMAS, Ata 351, em 31/08/2023, em regime de mutua
cooperacgdo, para consecugdo de finalidades de interesse
publico e reciproco, conforme detalhado no plano de

trabalho.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS
NESTE RELATORIO

11/04/2024 a 19/12/2024

RESULTADOS

i [ x]parciais[ ]finais
(ATE A PRESENTE DATA)

ACOMPANHAMENTO DAS As metas definidas foram alcangadas, no periodo em
METAS DA PARCERIA andlise.

EFICACIA DOS INDICADORES DO
[ X] satisfatorios \ ] insatisfatorios
PLANO DE TRABALHO A\
\

\ L a 3
o[\ 712
I dos

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 302 e e - Jodo Monlevade/MG

Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com — Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553
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FATOS OBSERVADOS EM Foi observada a correta administragdo do recurso publicos
VISITAS TECNICAS E/OU pela OSC, com a devida transparéncia e zelo na execugéo
REUNIOES PERIODICAS das agdes previstas.
AVALIAGAO

Toda a comunidade da OSC foi beneficiada com o
cumprimento das metas pactuadas no plano de trabalho,

com destaque para as seguintes agoes:

- Realizagdo de adaptagdes e reformas com adequagoes no

ANALISE QUALITATIVA espago da OSC, mantendo sua darea global, a fim de
— garantir um atendimento de qualidade e seguranca aos
usuarios.

- Manutengdo de registros contabeis da entidade em

conformidade com as normas contabeis vigentes.

A parceria com a APASMON resultou em avangos

ANALISE QUANTITATIVA significativos para os usuérios surdos garantindo um
atendimento mais qualificado e inclusivo, com foco na
acessibilidade e seguranca.

A OSC recebeu orientacdes para execugao total do objeto,

EFEITO SANEADOR DO esclarecimentos sobre documentagédo para composi¢do do

" ONITORAMENTO processo de prestagdo de contas e também, orientacoes

para cumprimento do Art.11 da Lei 13.019/2014.

O Termo de Parceria e o Plano de Trabalho estéo
publicados no site da Prefeitura Municipal de Jo&o
Monlevade nos seguintes enderegos:

TRANSPARENCIA E CONTROLE
https://pmjm.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-

Parcerias.html https://pmjm.mg.gov.br/publicacoes

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-ma/pesquisar

https://pmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-

Contas.html

CONTROLE SOCIAL \ O controle social da parceria € realizado pela Secretaria

Municipal de Assisténcia Social (SMAS), pelo Conselho
\ o\ V)
N QoY ;&U”

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania\- Av: ulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/M
Email - setordeparceriaspmjm@gmail,com — Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553
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Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e pelas respe%-
comissBes,  assegurando  a  fransparéncia e

acompanhamento da execugao das acoes.

IMPACTO DA PARCERIA [ X] Social

Conclui-se que a Associagdo de Protegéo e Assisténcia
Social de Jodo Monlevade (APASMON) executou de
maneira satisfatéria as agdes descritas no plano de trabalho
CONCLUSAO durante o periodo de analise, alcangando as metas
estabelecidas e cumprindo as exigéncias legais e

financeiras previstas.

Jodo Monlevade, QQ__ de janeiro de 2025.

Qo)

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva - Setor de Parcerias - MROSC

Jodo Monlevade, 30 _de janeiro de 2025.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO: [X ]SIM[ ] NAO

Pauliana C. N. dos S. Silva Relnata A/ de\(Q. Baz Flavio C. P. Machado José Silvério dos Sar’ﬁos
Membros da Comisséo de toraméanito e Avaliagio - MRO SC - Portaria 216/2025, de 16/01/2025

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553
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' MONLEVADE

ADMEHISTRAGAO 2025 - 2028

PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS PELO

MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuicBes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagdes a serem celebradas entre 0 Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

¢ Rita de Cassia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagao,

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

f_’::::’ ~— I

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

——

o »

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br



PREFEITURA DE JOI\O
* MONLEVADE

PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Este documento apresenta o PARECER TECNICO referente a prestagéo de contas
da PARCIAL 01 do Termo de Colaboragédo n° 02/2024, formalizado entre o municipio de
Joio Monlevade e a APASMON - ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE
MONLEVADE E REGIAO, em 11 de abril de 2024, conforme o processo administrativo de
Dispensa de Chamamento Publico n° 02/2024.

A responsabilidade pela execugéo desta parceria compete ao Conselho Municipal de
Assisténcia Social (CMAS), sob a gestdo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social
(SMAS). Os recursos financeiros para formalizacdo desta parceria provém da Emenda
Parlamentar Federal 313620720210002 — GND 3 do Fundo Nacional de Assisténcia Social
(FNAS), destinados para execugéo do projeto “QUALIDADE E SEGURANCA

A andlise e aprovagdo dos projetos e planos de trabalho sdo atribuidas ao Conselho
Municipal de Assisténcia Social (CMAS), conforme deliberagdo no dia 31 de agosto de
2023, Ata n° 351. O Gestor de Parcerias é responsavel por acompanhar e fiscalizar a
execucdo da parceria, respeitando as agoes previamente aprovadas pela Organizagao da
Sociedade Civil (OSC) e documentadas no processo de formalizagdo. O monitoramento e a
avaliagdo da parceria foram realizados pelo CMAS, sem prejuizo das fiscalizagdes pela
administracdo publica e pelos 6rgdos de controle, em conformidade com o artigo 59, inciso
VI, § 2°, e o artigo 60 da Lei n® 13.019/2014.

Com base no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo, elaborado pela
servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva, matricula 13.996, e homologado pela
Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo designada pela Portaria Municipal n° 216/2025, de
16/01/2025, concluo que esta parceria assegurou a efetiva aplicagao da Lei n® 13.019/2014,
conforme evidenciado pelo cumprimento das metas e pela execugao financeira, de acordo

com os documentos fiscais apresentados.

Cabe salientar que a Lei n® 13.019/2014 estabelece:

“Art. 59.. § 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas as
exigéncias desta Lei.

Art. 64. A prestagdo de contas apresentada pela organizagdo da sociedade civil devera conter
elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi
executado conforme pactuado, com a descricao pormenorizada das atividades realizadas e a
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comprovagdo do alcance das metas e dos resultados esperados até o periodo de que trata a prestagdo

de contas.”

Diante do exposto, atesto como REGULAR a prestagdo de contas da PARCIAL 01
da APASMON - ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E
REGIAO, no valor R$ 17.307,02 (dezessete mil, trezentos e sete reais e dois centavos),
em razdo da documentagdo apresentada pela OSC, que atende as exigéncias da Lei n°
13.019/2014.

Jodo Monlevade, 40 _de janeiro de 2025.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 214/2025 de 16 de janeiro de 2025.
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% JOAO MONLEVAD
PREFEITURA MUNICIPAL
Administracgio 2021-2024

? PORTARIA N° 421 /2023
| DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE E'q)OBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTACAC CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS

enmmz?\gbas DA SOCIEDADE CIVIL

0 |PREFEITO MUNICIPAL DE JOAQ MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicoes
legais, corfferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;
H

RFSOLVE

Muni¢ipio|e as Organizagies da Sociedade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestagio de

Ast. 15 Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celebrada enire o
termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

contas, n
Parég:}am tnico - A manifestagéo conclusiva sobre a prestag&o de contas fica condiclonada a:
é
| - Apresentago do Relatorio Técnico de Monitoramentc e Avaliag&o;

Il - Homologagdo do Relatéric Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comisséo da
Monitoramento e Avaliagéo do MROSC;

Ill - Emisséo do Parecer Técnico de andlise de prestagéo de contas pelo Gestor de Parcarias do
MROSC.

Art. 2" Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao.

Jo&o Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

CARM-———M;\
.
Laércio José Ribeiro

Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Govemo, ao vigésimo dia do més de Outubro de
2023,

Gentil L
' © Assl

reira Bicalho
de Governo

Rua Geré%do Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigio - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de {()q folhas,
incluindo esta, referente & PARCIAL 01 DO TERMO DE COLABORACAO N°
02/2024 da APASMON - ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE
MONLEVADE E REGIAO, cujo objeto é “A execugdo do projeto “QUALIDADE E
SEGURANCA” em regime de mutua cooperagéo, para a consecugao de finalidades
de interesse publico e reciproco, sendo de relevancia publica e social, através de
recurso oriundo da Emenda Parlamentar Federal n° 313620720210002 - na
modalidade custeio GND3, aprovado pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social
— CMAS, Ata 351, em 31/08/2023", para andlise e manifestagéo conclusiva da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n® 421/2023,
de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, ,3 ) de janeiro de 2025.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Setor de Parcerias - MROSC - Mat.012.520
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MANIFESTACAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGCAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO
APASMON

Trata-se o presente documento de manifestagao conclusiva sobre a Prestagéo de
Contas da Parcial 01 referente ao Termo de Colaboragdao N° 02/2024,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO- APASMON.

Apos andlise da documentagdo apresentada, da manifestagdo da Comisséo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestagdo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n°® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela APROVACAO da Prestagédo
de Contas da Parcial 01 a que se refere o Termo de Colaboragéo n°® 02/2024, haja
vista que o objetivo e as metas foram alcangados e a parceria gerou beneficio e

impacto social esperado, no periodo em analise.
Jodo Monlevade, 34 __de [a AndAA  de 2025.
‘/@dﬂ Ay
Rita de Cassia/da Cruz Souza

Secretaria Municipal de Assisténcia Social



